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CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Sindicatul Lucrătorilor Poş-
tali din România (SLPR), afi liat 
la Blocul Național Sindical (BNS), 
a declanşat greva generală, pe 
motiv că 18.000 dintre cei peste 
21.000 de angajaţi ai Poştei Ro-
mâne, adică un procent de 90%, 

indiferent de funcţia pe care se 
afl ă, indiferent de responsabili-
tăţi şi de vechime, din luna iulie 
2024 vor avea salariul minim pe 
economie. 

Sindicaliștii cer creșterea cu 
400 lei net a salariilor angajaților 
şi creșterea sporului de loialitate. 
La Galaţi, activitatea a fost total 
oprită. > pag. 05 

În premieră, pensii întârziate din cauza 
grevei poștașilor

SITUAŢIE FĂCUTĂ PUBLICĂ LA 30 MARTIE 2024 > EVENIMENT/03

MORT DE BEAT,                         

GONEA 

CA SĂGEATA 

PE BRĂILEI
URMĂRIT. Un gălăţean 

de 30 de ani a fost cu greu oprit în trafi c 

după ce mașina pe care o conducea a 

fost înregistrată de radar cu peste 

80 de km/h, în timp ce gonea pe strada 

Brăilei. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 1.04.2024

08sport
Dorinel Munteanu, 
dorit cu insistenţă 
de Mititelu

04eveniment
Maestrul Vasile 
Martinoiu împlineşte 
astăzi 90 de ani

09social
160 de kilograme           
de crap și scrumbie, 
aduse ilegal în ţară

Creșteri substanţiale, 
cuprinse între 1.666 
de lei și 551 de lei, 
asta arată situaţia 
drepturilor salariale 
făcută publică de 
Primăria municipiului 
Galaţi la 30 martie 
2024. Vorbim despre 
salariile de bază 
ale personalului din 
cadrul aparatului 
de specialitate al 
primarului și al 
Serviciului de Evidenţă 
a Persoanelor Galaţi, 
lefuri la care se pot 
adăuga sporuri și alte 
benefi cii. , Anca 
Melinte 

Cu cât au crescut 
salariile de bază
din Primăria 
Gala
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editorial
viaţa liberă
Când domnul Goe merge la teatru

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

T
oate companiile de 
spectacole, mă refer aici 
la teatrele de mai mari 

sau mai mici dimensiuni, în 
formatul lor clasic sau modern, 
încearcă să atragă cât mai multe 
generaţii în săli, dar mai ales 
spectatori tineri şi foarte tineri, 
care sunt, evident, publicul adult 
în formare pe care se vor baza în 
viitor. În acest sens, am apreciat, 
în ultima perioadă, preocuparea 
teatrelor gălăţene de a pune în 
scenă producţii pentru publicul 
tânăr sau care pot fi  văzute 
de toată familia, în ideea ca 
părinţii şi copiii de vârste mai 
mici sau chiar adolescenţii să 
poată petrece împreună timp de 
calitate.

Mă gândesc însă, în lumina 
unor chestiuni observate în 
public la asemenea spectacole, 
că nu ar strica să existe, inclusiv 
pe site-urile teatrelor, un ghid 
al părintelui referitor la modul 
de comportare, atât din partea 
copilului, cât şi a aparţinătorului 
(părinte, bunic, frate mai mare 
etc), astfel încât copilul-spectator 
să se bucure de experienţă, 
iar cei din jur să nu ajungă 
să-şi pună mâinile în cap de 
exasperare.

Weekendul trecut, de pildă, la 
spectacolul „Sunetul muzicii“ de 
la Teatrul Naţional de Operă şi 
Operetă „Nae Leonard“, un copil 
aşezat lângă o pasarelă montată 
pe mijlocul sălii a pus continuu 
mâinile pe partea respectivă a 
scenei, încurcând şi băgând în 
sperieţi actorii, nevoiţi să sară, 

efectiv, peste mâinile lui, fără 
a mai putea respecta coregrafi a 
momentului sau indicaţiile 
regizorale. Tot weekendul trecut, 
la premiera piesei „Fluturii 
aveau miros de iarbă crudă“, la 
Librăria „Alexandria“, un alt 
copil, probabil nu mai mare 
de opt ani, a stat nemişcat în 
braţele părintelui său timp 
de o oră, urmărind cu atenţie 
spectacolul, de altfel poate puţin 
prea profund pentru vârsta 
respectivă.

Diferenţa între aceste două 
situaţii o face educaţia. Dacă un 
copil nu este capabil de atenţie 
timp de măcar 45 de minute, 
nu are ce să caute la teatru, 
decât dacă este un spectacol 
pentru vârsta lui şi de durată 
mai redusă. Dacă un copil vine 
pentru prima dată la teatru, 

luaţi locuri la un capăt de rând, 
pentru a putea, la nevoie, să ieşiţi 
rapid şi în linişte. Asiguraţi-vă 
că i-aţi explicat copilului ce se 
va întâmpla în spectacol, pe cât 
posibil, pentru a evita ca el să 
se sperie de zgomote puternice, 
lumini sau alte efecte etc. 
Încercaţi să-i insufl aţi copilului 
respectul pentru actul artistic, 
arătându-i că şi dumneavoastră 
vă pregătiţi pentru spectacol: vă 
închideţi sonorul telefonului, 
nu mestecaţi gumă, deschideţi 
preventiv sticla de apă minerală, 
astfel încât aceasta să nu facă 
zgomot dacă vreţi să beţi în 
timpul reprezentaţiei etc. Până 
la urmă, exemplul personal 
al părintelui este cel mai bun 
instrument educativ, ca să nu 
umplem sălile de spectacol cu 
alde domnul Goe.   .

AncaSpan
u

maxime

“
Dragostea           

este triumful 

imaginaţiei asupra 

inteligenţei

HENRY LOUIS MENCKEN 

sinaxar
2.04.2024

Sf. Cuv. Tit, făcătorul u

de minuni; Sf. Mc. Amfi an 

și Edesie

u Emoții ca la intrarea aeriană 
și maritimă în Schengen n-am 
mai avut de pe vremea în care era 
cât pe ce să câștig de 8 ori suma 
depusă la Caritas. Nici dacă mă 
duceam la doamna Carmen Hara 
să-mi citească de extaz în funcție 
de zodie nu pățeam sentimentul 
ăsta. Recunosc, a contribuit și 
vestea că domnul Gheorghe Flutur, 
președintele Consiliului Județean 
Suceava, s-a dus la aeroportul din 
localitate pentru a-i întâmpina pe 
„primii pasageri Schengen“ sosiți în 
România pe calea aerului precum 
mana cerească. În loc să aplaude 
la aterizare, pasagerii Schengen 
i-au strigat lu’ Flutur: „Să trăieşti, 
nea Traiane! Mai lasă băutura, bre, că 
se sperie oile alea caligrafice, de-or să 
creadă turiştii Schengen că ciobanii e 
analfabeţi mangă!“

u Nici Iohannis n-a scăpat 
de emoția aeriană a intrării în 

Schengen. Că nu se poate explica 
teologic cum de-a intrat el în 
lăcașul de cult, de Paștele catolic, 
cu crosa de golf. Asa se-ntâmplă 
când amesteci bucuria Învierii cu 
extazul laic al intrării în spațiul 
sacru al zonei Schengen. Slavă 
Domnului că Iohannis n-avea 
schiurile la el!

u Un copil de 13 ani din Huși, 
județul Vaslui, a sunat la 112, ca 
să anunțe că a fost sechestrat, apoi 
le-a spus polițiștilor că a fost o 
glumă.

Așa de tare l-a zăpăcit pe copilaș 
farsa pe care i-a făcut-o tatăl său, cu 
o zi înainte de 1 aprilie, încât ăsta 
micul a ținut morțiș să-și ia revanșa. 
Cu o mină de adult responsabil, 
tatăl i-a zis copilului că rachiul din 
sticlă i-a fost băut de câine. Când, de 
fapt, el îi ascunsese sticla, pe motiv 
că vrea să-l păcălească. În Huși, 
genul ăsta de umor infantil nu e 
gustat de toată lumea.

u Dezamăgit de prezența 
Păcănelelor în localitatea-i natală, 
un tânăr din Ilfov le-a scris celor de 
la CEDO o depeșă, în care reclamă 
lipsa de moralitate a premierului 
României, care promisese că scoate 
Păcănelele în afara aglomerărilor 
urbane. De fapt, tânărul de 18 ani 
din Ciorogârla era așa de supărat 
c-a pierdut la Păcănele, încât a dat 
foc barului în care se afl ă aparatele, 
doar ca să-mi răpească mie iluzia 
unei păcăleli. .

tragedia
Barabuşcă şi... aproape Somn de Veci (II)

divina

nec plus ultra
LĂCOMIE și DAMASC

ION ZIMBRU                                         (DOSARELE XYZ) 

(!) doamnă fl oare de damasc,/ am să vin şi-am să te pasc

într-o noapte fără lună.../ să vedem ce-or să mai spună

cei care pândesc să vadă/ mica mea şeherezadă

cum se suie-n vals şi-mi cere/ numai puncte de vedere

despre piruete-n beznă/ şi-o (sur)prindere de gleznă

când coboară şi aşterne/ păsări-lire lângă perne,

s-avem cântecuri când vine/... (să ne facă de ruşine!)...

somnul şi să-l ocărască,/ doamnă... fl oarea mea damască (!)

(!) doamnă... fl oarea mea damască,/ oare cine-o să te pască

nopţi o mie şi-una, dacă/ lăcomia mea săracă

te spăimântă şi s-abate/ prin livezi ne(mai)umblate,

şi mănâncă, şi mănâncă.../ până intră-n moarte... lângă (?!) 

şi ţara se piaptănă
„Somnoroase Păcălele“, 

de Marcel Eminemscu

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, sigur că da... e Joi, 
21 Martie, începe Ziua 
Mondială a Poeziei şi 

trebuie să fi u prezent acolo... 
la Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos“, mai ales că, vorba 
Tincăi lui Ion Creangă, „am şi 
eu oleacă de talent“... „talent 
în sus, talent în jos“... umplu 
casa şi masa şi văzduhul cu 
„terfeloage şi hârţoage“... „nici 
pe mâncare nu pun gura“!... 
dar nu-i nici o pagubă, nu-i nici 
un bănat... mănânc imediat, 
acum!... E ora 8 (opt) ante 
meridian... (vai, ce deştept şi 
specialist sunt în fuse/catrafuse 
orare!)... Îmi fac repede nişte 

cartofi  pai, în juma de oră-s 
gata, îmi lasă gura apă, îi pap 
rapid... şi plec la vale... să mă 
dau mare în sala cu inteligenţe 
moarte şi inteligenţe vii, cu 
talente suite-n cărţi, dar şi cu 
talente stătătoare pe jos, pe 
scaune, pe scenă, la porţile 
Parnasului şi la alte porţi 
spre Nicăieri, spre Deşertul 
din totdeauna al existenţei 
domnului/amărâtului sapiens!
Da, sigur că da... sunt 
bucătarul vesel, fl uier „Dă, 
mamă, cu biciu-n mine“ şi 
curăţ cartofi , gândindu-mă 
şi sfârâindu-mi inima că mă 
număr printre cei care se 
visează Apollo cotrobăit de 
Muze!... Gata, i-am curăţat 
şi i-am făcut paie egale ca 

dimensiune şi greutate!... Gata, 
umplu tigaia cu untdelemn de 
răsărită (aproape) sintetică!... 
(nu ies faini cartofi i prăjiţi 
în ulei puţin... ies exact cum 
a ieşit broasca ţiganului... 
când a muşcat din ea, râioasa 
a orăcăit... iar baragladina 
s-a şters pe mutră şi a rostit 
academic: „oac, (ne)oac/ eu 
te-am arătat la foc!“)... Gata, 
aprind aragazul alimentat 
cu CH4 din Magistrala cu 
Aria Cintezei din Opera 
Dumneavoastră, îmi frec 
mâinile a rezolvare culinară şi 
a victorie gastronomică, paiele 
încep să sfârâie regulamentar 
şi apetisant!... Gata, iau „rebus 
maxim“ pentru cei avansaţi în 
materie, mă aşez pe canapea, 

cu spatele-n jos, deschid revista 
şi citesc o defi niţie genială: 
„subunitate de geniu“... (cu 
dezlegare din opt litere)... dar 
nici de-a naibii nu-mi trece 
prin tărtăcuţă ce pupăza o fi  
aia din opt litere şi aşa isteaţă... 
şi nici de-a naibii nu-mi trece 
prin scăfârlie că Morfeu mă 
pocneşte fulgerător, mi se 
strecoară în oase şi-n sânge... 
şi mă azvârle într-o uitare soră 
cu moartea!... Astea-s ultimele 
cuvinte dinaintea „somnului 
cel de moarte“: „somnul 
meu e-o splendidă fecioară/ 
totdeauna pentru-ntâia oară./ 
somnul meu e-un ritual 
enorm./ cred că niciodată n-am 
s-adorm!“... Sigur că da?... Sigur 
că nu!... (Stai să vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Cu cât au crescut 
salariile de bază 
din Primăria Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Creșteri substanţiale, cuprinse 

între 1.666 de lei și 551 de lei, 

asta arată situaţia drepturilor 

salariale făcută publică de 

Primăria municipiului Galaţi la 

30 martie 2024. Vorbim despre 

salariile de bază ale personalului 

din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului și 

al Serviciului de Evidenţă a 

Persoanelor Galaţi, lefuri la care 

se pot adăuga sporuri și alte 

benefi cii. 

„La Primăria Galaţi, coefi ci-
enţi în loc de salarii de bază”, 
scriam în ediţia din 5 martie a 
ziarului „Viaţa liberă”. Relatam 
atunci că, în premieră, aleșii lo-
cali nu au votat o listă a salariilor 
de bază pentru fi ecare categorie 
de personal din Primăria Galaţi 
și din Serviciul de Evidenţă a 
Persoanelor, ci o listă de... coefi -
cienţi! Aceștia vor fi  utilizaţi la 
calculul respectivelor salarii de 
bază pentru funcţionarii publici 
și personalul contractual. 

La acel moment, am cerut 
administraţiei locale și valoarea 
salariului cu care vor fi  înmulţiţi 
coefi cienţii și v-am prezentat cu 
cât ar putea să crească unele sa-
larii de bază din Primăria Galaţi. 
Creșterile pe care le-am calculat 
noi sunt, însă, cu mult inferioare 
celor reale, pe care administraţia 
locală le-a făcut publice în secţi-
unea „Transparenţa veniturilor 
salariale”.

 Cele mai mari venituri 
Conform tabelului publicat, 

primarul, viceprimarii și ad-
ministratorul public sunt cel 

mai bine plătiţi din Primăria 
Galaţi, dar nu benefi ciază și de 
creșterile cele mai mari. Astfel, 
indemnizaţia de primar este de 
21.735 de lei, cu 1.035 de lei mai 
mare decât în septembrie 2023. 
Viceprimarii și administrato-
rul public sunt plătiţi cu câte 
19.320 de lei, faţă de 18.400 de 
lei cât aveau în septembrie anul 
trecut. 

Cea mai importantă creștere 
– 1.666 de lei – se găsește în drep-
tul secretarului general, al cărui 
salariu de bază este de 18.306 lei. 
Urmează funcţia de arhitect-șef 
– 18.113 lei salariu de bază (un 
plus de 1.473 de lei) și funcţia de 
director executiv – 16.639 de lei 
(un plus de 1.512 lei). O noutate 
este postul de șef serviciu audit, 
remunerat cu 15.456 de lei, sa-
lariu de bază. Iar funcţia de șef 
serviciu pornește de la un salariu 
de bază de 14.852 de lei, cu 1.352 

de lei mai mult decât în septem-
brie 2023. 

 Funcţii publice 
de execuţie 

Și la funcţiile publice genera-
le de execuţie sunt creșteri destul 
de consistente. Astfel, salariul de 
bază al unui auditor, grad superi-
or, gradaţia 5 pornește de la 11.337 
de lei, în condiţiile în care, în sep-
tembrie anul trecut, pleca de la 
10.395 de lei. În cazul funcţiilor 
de consilier, consilier juridic, con-
silier achiziţii publice, respectiv 
inspector, salariul de bază pentru 
gradul superior, gradaţia 5 este de 
9.563 de lei, și coboară la 5.313 lei 
pentru gradul asistent, gradaţia 
0. Un referent de specialitate grad 
superior, gradaţia 5, are 6.977 de 
lei salariu de bază, faţă de 6.072 
de lei, în septembrie 2023. Și ajun-
gem și la cel mai modest remune-
rată funcţie publică – referentul: 

6.044 de lei salariu de bază pentru 
gradul superior, gradaţia 5, și doar 
3.912 lei salariul de bază pentru 
un asistent cu gradaţia 0.

 Funcţii contractuale 
de execuţie 

Nu mai puţin de 8.209 lei – adi-
că o creștere de 1.070 de lei – re-
prezintă salariul de bază pentru 
funcţia de consilier, inspector de 
specialitate, referent de speciali-
tate gradul IA, gradaţia 5. Pentru 
gradul II, gradaţia 2, salariul de 
bază ajunge la 5.043 de lei. Sala-
riul de bază al unui șofer se situ-
ează între 5.323 de lei și 5.066 de 
lei, în funcţie de gradaţie. Iar un 
muncitor califi cat la Primărie are 
un salariu de bază de 5.593 de lei 
la gradaţia 5. 

Mai trebuie spus că la salariile 
de bază se pot adăuga sporuri, dar 
şi alte drepturi şi benefi cii consis-
tente. .

SITUAŢIE FĂCUTĂ PUBLICĂ LA 30 MARTIE 2024  .  BANI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi şi 

astăzi, 2 aprilie. Astfel, echipajele 

rutiere se vor afl a pe: strada Brăilei, 

tronsonul rutier între zona Patiseria 

Dana și McDonald’s; strada. 

1 Decembrie 1918 (General) și 

bulevardul Milcov; bulevardul 

Henri Coandă, între strada 

Traian Vuia și bulevardul George 

Coșbuc; strada Gheorghe Doja, 

între strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei, bulevardul Dunărea; strada 

Domnească, zona Catedrala 

Arhiepiscopală și Grădina Publică; 

bulevardul Siderurgiștilor, între strada 

Gheorghe Doja și strada Basarabiei.  

.  M. Constandache

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un bărbat din judeţul Galaţi 
se afl ă internat în spital, după 
ce a fost victima unui accident 
rutier. Evenimentul s-a produs 
duminică, 31 martie, în jurul 
orei 10,00, în comuna gălăţeană 
Pechea, iar victima se pare că 
s-a angajat în traversarea unui 
drum judeţean fără să se asigure 

și printr-un loc nepermis. Astfel, 
poliţiștii sosiţi la locul produce-
rii accidentului au stabilit faptul 
că un bărbat, de 69 de ani, din 
Cuza Vodă, în timp ce conducea 
un autoturism pe DJ 251, în Pe-
chea, ar fi  surprins și accidentat 
un alt bărbat, de 71 de ani. Vic-
tima s-a angajat în traversarea 
arterei rutiere prin loc neper-
mis. Acestuia i-au fost acordate 
îngrijiri medicale la faţa locului 

și a fost apoi transportat la spi-
tal cu elicopterul SMURD, unde 
a rămas internat. „La testarea cu 
aparatul etilotest a conducătoru-
lui auto rezultatul a fost negativ, 
iar poliţiștii au întocmit un do-
sar penal pentru infracţiunea de 
vătămare corporală din culpă”, 
spune agent șef-principal Cipri-
an Stoica, purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului  de Poliţie Ju-
deţean Galaţi. .

accident
Lovit de mașină, după o traversare neregulamentară  

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 aprilie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Gheorghe 

Asachi, Movilei și Calea Galaţi. În judeţ, șoferii prezenţi pe 

șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 25 la Şendreni și Liești, 

iar pe DJ 251, în comunele Smârdan și Slobozia Conachi. 

Pe DE 581, un radar va fi  prezent la Munteni.  . Mariana 

Constandache
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Maestrul Vasile 
Martinoiu - 90 de ani
 Într-o zi luminoasă de toamnă a anului 

1959, descindea dintr-o birjă, în faţa nou-

înfi inţatului teatru liric gălăţean, un tânăr 

distins şi elegant, care nu mai fusese 

niciodată prin oraşul nostru. Era Vasile 

Martinoiu, artist de operă, care, după 

studii la Conservatorul din Craiova şi la 

Conservatorul din Iaşi, dobândise diploma 

universitară, urcând acum treptele ierarhice 

în bulversanta lume a operei. 

 Născut pe 2 aprilie 1934, la Târgu Jiu, 
într-o familie instruită şi înstărită de mu-
zicieni, unicul copil fi ind, a dovedit de mic 
uluitoare calităţi vocale, ca solist în corul 
şcolii, prevestind cunoscătorilor un adevărat 
fenomen artistic. După absolvirea studiilor, 
a făcut un mic stagiu ca solist la Opera din 
Iaşi, ca apoi, atras de oportunităţile oferite de 
vechiul nostru târg, să vină la Galaţi. Primit 
cu multă afecţiune şi încredere de către cole-
gii experimentaţi, baritonul a debutat chiar 
la începutul acelei stagiuni, în rolul atât de 
difi cil al Contelui de Luna, din opera „Truba-
durul“, de Giuseppe Verdi.

 La doar 25 de ani, Vasile Martinoiu a 
depășit orice așteptări, fi ind ovaţionat minu-
te în şir. Aşa a început drumul către marile 
scene ale lumii al talentatului artist. În anii 
următori, baritonul a fost distribuit în specta-
cole considerate legendare în istoriaLiricului 
gălăţean; melomanii mai vârstnici şi-l amin-
tesc în rolul tragicului bufon Rigoletto, în 
bătrânul Germont din „Traviata“ sau în exu-
berantul Figaro din „Bărbierul din Sevilla“. 
Multe dintre aceste informaţii le-am afl at cu 
ani în urmă de la o mare soprană a teatru-
lui liric, partenera preferată a apreciatului 

artist, regretata Elena Patrichi, frumoasă-i 
fi e amintirea! În 1965, baritonul a fost 
angajat ca prim solist al Operei Române 
din Bucureşti, iar în următorii cinci 
ani a dobândit o meritată recunoaş-
tere internaţională, cucerind laurii 
a 11 concursuri internaţionale de 
operă, dintre cele mai prestigioase. 
Numele artistului român a început 
să apară tot mai des pe afi şele celor 
mai importante teatre ale lumii, în 
compania celor mai vestiţi solişti 
şi dirijori ai timpului, până la o vâr-
stă foarte înaintată, peste 70 de ani.

 Cei mai exigenţi şi severi critici 
muzicali s-au întrecut în aprecieri 
dintre cele mai măgulitoare la adresa 
marelui solist român, în toţi anii stră-
lucitei sale cariere internaţionale. După re-
tragere, moment emoţionant pentru marele 
maestru, acesta nu a stat departe de scena 
căreia şi-a dedicat cei mai frumoşi ani ai vie-
ţii, fi ind un pedagog foarte apreciat de cei ce 
s-au perfecţionat sub îndrumarea sa. 

 Ca vechi meloman ce a avut oca-
zia să-l vadă pe scena Liricului gălă-
ţean pe marele artist, încă din pri-
mii ani ai carierei, mă alătur celor 
ce-i adresează un emoţionant „Să 
ne trăiţi, Maestre, mulţi şi fericiţi 
ani!“. Vă mulţumim pentru cli-
pele de aleasă desfătare estetică 
pe care le-aţi prilejuit semenilor 
în îndelungata dumneavoastră 
carieră, pentru tot ce aţi făcut 
pentru promovarea culturii 
românești în întreaga lume! 
.  Prof. dr. Mihai Moraru 

STELELE SCENEI GĂLĂŢENE  .  OMAGIU

Pictorul Brăduţ Covaliu, de la 
nașterea căruia se împlinesc 100 
de ani, unul din cei mai viguroși 
peisagiști și portretiști din arta 
contemporană românească, este 
legat prin adolescenţă de judeţul 
Galaţi.

S-a născut pe 1 aprilie 1924, 
în orașul Sinaia. Din toamna lui 
1936, a urmat Liceul „Dimitrie A. 
Sturdza“ din Tecuci. Între 1942-
1947, a studiat la Academia de 
Arte Frumoase din Bucureşti, 
avându-l profesor pe pictorul Ale-
xandru Jean Steriadi. A debutat 
în 1943 la Salonul Ofi cial. Şi-a or-
ganizat mai multe expoziţii per-

sonale la Bucureşti, Constanţa, 
Cluj, Budapesta, Atena, Calcutta, 
Bruxelles, Helsinki, Viena etc. A 
participat la numeroase expoziţii 
organizate peste hotare, la Biena-
la de la Veneţia (în 1962, cu 24 de 
lucrări).

 A lucrat ca redactor la revis-
ta „Arta plastică“, în 1963 a fost 
ales secretar al Uniunii Artiştilor 
Plastici din România, iar în 1968 
a fost ales preşedinte al acesteia. 
Din 1960, a desfăşurat activitate 
didactică la Institutul Pedago-
gic din Bucureşti, apoi la Insti-
tutul de Arte Plastice „Nicolae 
Grigorescu“.

 A publicat volumele „Rugul de 
taină“ (poezii, 1969) şi „Pe ţărmu-
rile artei“ (eseuri, 1977). Cu prile-
jul organizării, în 1977, a celei de-a 
13-a expoziţii personale, a donat 
Muzeului Judeţean din Buzău 160 
de lucrări de pictură și grafi că, iar 
în 1980, alte 140 de lucrări. A fost 
distins cu Premiul „Ion Andrees-
cu“ al Academiei Române (1962), 
Marele Premiu al U.A.P. (1981), 
Grand Premio Internationale 
„Trionfo 1981“, Premiul „Omagio 
a Picasso“, Roma (1981) etc.

A încetat din viaţă pe 29 mai 
1991, la București. .  Corneliu 

Stoica 

centenar
Brăduţ Covaliu, pictor legat de meleagurile gălăţene

 „BASARABIA, 

SFÂNTĂ 

ICOANĂ ÎN INIMI 

DE ROMÂNI 

PURTATĂ“
MANIFESTARE. Îm-

plinirea a 106 ani de la semnarea 

actului Unirii Basarabiei cu Regatul 

României, pe 27 martie 2024, a 

constituit un prilej pentru Asociaţia 

Obștească „Luceafărul Răutului“, 

din comuna Gura Camencii, raionul 

Florești, Republica Moldova, 

să organizeze în parteneriat cu 

Şcoala Gimnazială Româno-

Britanică din municipiul Galaţi și 

Asociaţia Naţională Cultul Eroilor 

„Regina Maria“ - Filiala Judeţeană 

Galaţi, activităţi cultural-istorice 

sub egida „Basarabia, sfântă 

icoană în inimi de români purtată“, 

manifestare afl ată la ediţia a 

doua. Elevii au conturat spiritul 

viu al activităţii, demonstrând prin 

recitalurile de poezii născute din 

dragostea fi erbinte pentru tot ce 

este românesc, prin cântecele 

care promovează conștiinţa unităţii 

spaţiului cultural românesc și prin 

jocurile de rol, dragostea de neam 

și de patrie. „Unirea Basarabiei 

cu România reprezintă primul fapt 

de mare semnifi caţie istorică şi 

identitară a românilor basarabeni, 

primul semnal al evenimentelor 

care au făurit România Mare. Ziua 

de 27 martie 1918 este una dintre 

cele mai importante din istoria 

poporului român. Este obligaţia 

noastră, a celor care astăzi 

răspundem în faţa românilor, de 

a demonstra că preţuim valorile 

româneşti de veacuri şi pe cei care 

ni le-au lăsat moştenire“, ne-a spus 

prof. Liliana Tcaciuc, de la Şcoala 

Româno-Britanică, organizatoarea 

evenimentului.  . Raluca Ichim 
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Sute de gălăţeni au participat 
duminică, 31 martie, la ”Marșul 
pentru viaţă”, eveniment organi-
zat în Arhiepiscopia Dunării de 
Jos, cu binecuvântarea ÎPS Casi-
an, de Asociaţia „Studenţi pentru 
viaţă“, împreună cu Asociaţiile 
”România pentru viaţă”, ”Iubim 
toţi oamenii”, ”Ortodoxia Tineri-
lor” şi ASCOR Galaţi.

Potrivit unui comunicat de 
presă al Arhiepiscopiei Dunării de 

Jos, în municipiul Galaţi, ”Marșul 
pentru viaţă” s-a desfășurat de 
la ”Orăşelul copiilor” spre Pala-
tul de Justiţie şi Parcul Viva şi a 
continuat, pe Faleza Superioară 
a Dunării, către Biserica forti-
fi cată ”Precista“, apoi pe strada 
Domnească până la Catedrala ar-
hiepiscopală. Aici, Înaltpreasfi n-
ţitul Părinte Arhiepiscop Casian 
şi slujitori ai sfi ntelor altare din 
municipiul Galaţi au rostit rugă-

ciuni pentru ocrotirea pruncilor, 
a tinerilor şi a familiei. 

La fi nal, Înaltpreasfi nţia Sa 
le-a mulţumit „organizatorilor şi 
participanţilor pentru acest fru-
mos pelerinaj de susţinere a unei 
vieţi normale, precum şi pentru 
mărturisirea dreptului la viaţă şi 
implicarea în ocrotirea celor ce 
sunt hărăzite de Dumnezeu pen-
tru a fi  mame”, precizează Arhi-
episcopia Dunării de Jos.

Prin această manifestare s-a 
urmărit atragerea atenţiei pen-
tru preţuirea aşa cum se cuvine 
a darului mare al vieţii şi pentru 
sprijinirea femeilor afl ate în cri-
ză de sarcină, pentru ca acestea 
să-și poată naște copiii.

Manifestări similare s-au 
desfăşurat şi în Brăila, în muni-
cipiul Tecuci şi în alte localităţi 
din Eparhia Dunării de Jos.  
. Ovidiu Amălinei

credinţă 
”Marșul pentru viaţă”, în semn de preţuire a familiei creștine 
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În premieră, pensii 
întârziate din cauza 
grevei poştaşilor

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Sindicatul Lucrătorilor Poştali 

din România (SLPR), afi liat la 

Blocul Naţional Sindical (BNS), 

a declanşat greva generală, pe 

motiv că 18.000 dintre cei peste 

21.000 de angajaţi ai Poştei 

Române, adică un procent 

de 90%, indiferent de funcţia 

pe care se afl ă, indiferent de 

responsabilităţi şi de vechime, 

din luna iulie 2024 vor avea 

salariul minim pe economie. 

Sindicaliștii cer creșterea cu 400 

lei net a salariilor angajaţilor şi 

creșterea sporului de loialitate.

Odată cu declanșarea grevei 
generale, nimic n-a mai mișcat 
în serviciile poștale. Conduce-

rea Companiei Naționale Poșta 
Română a reacționat, încă de du-
minică seară, printr-un contraco-
municat, în care afi rma că esca-
ladarea confl ictului de muncă e 
una artifi cială şi dădea asigurări 
că pensiile vor fi  distribuite la ter-
men, în pofi da protestului.

Ideea conducerii Poștei Româ-
ne pentru a dezamorsa situația a 
constat, de fapt, în trimiterea de 
la București a unor spărgători de 
grevă. Sindicaliștii au semnalat 
astfel de situații la HUB-ul Lo-
gistic și Curierat Regional Cluj 
al Poștei Române, precum și la 
Ofi ciul Poștal Târgoviște. După 
scandalurile de rigoare, se pare 
că lucrurile s-au calmat.

La Galați, unde peste 90% din-
tre salariați au semnat pentru 
grevă, nu s-au înregistrat astfel 

de „interferențe” de la București, 
iar activitatea a fost total oprită, 
ne-a informat liderul SLPR Galați, 
Adrian Tatu.

„Confl ictul de muncă a fost 
declarat la ITM, poștașii au între-
rupt tot lucrul în județul Galați. 
Nu au fost evenimente de genul 
celor semnalate în alte orașe. 
Negocieri la București au fost 
inclusiv duminică, dar varianta 
cu care a venit conducerea a fost 
de 200 de lei în plus de la 1 iulie, 
dată de la care oricum va crește 
salariul minim pe economie. Noi 
cerem majorare salarială aplica-
tă la minimul pe economie care 
vine din iulie, cerem acordarea la 
maximum a sporului de loialitate 
pe care îl solicităm încă din 2019 
pentru cei cu vechime de peste 25 
de ani și cerem semnarea contrac-

tului colectiv de muncă. În Poșta 
Română nu există CCM de la 31 
ianuarie, nu avem nicio protecție 
socială”, ne-a declarat liderul de 
sindicat al poștașilor gălățeni.

Situația este dinamică – un 
termen la modă. Luni, la ora 
16,00, erau programate negocieri 
la sediul Ministerului Cercetării, 
Inovării și Digitalizării, cu parti-
ciparea unei delegații BNS și a ma-
nagementului Poștei Române.

Cert este că zeci de mii de ro-
mâni care așteptau să primească, 
pe 1 ale lunii, pensia prin factorii 
poștali nu au primit-o. Nu a fost zi 
declarată nelucrătoare, nici vreo 
sărbătoare națională, nici Paștele 
ortodox și nici Crăciun, a fost gre-
va poștașilor. Prima dată în isto-
rie când pensiile au întârziat din 
acest motiv.  .

90 LA SUTĂ DINTRE ANGAJAŢII POŞTEI ROMÂNE AU OPRIT LUCRUL . PROTEST

ALCOOLIZAT BINE,                               

LA VOLAN 

PE DRUMURILE 

PUBLICE
PENAL. După ce a fost 

depistat de poliţiști băut în trafi c, un 

șofer va da socoteală în faţa legii 

pentru cutezanţa sa. Astfel, pe  31 

martie, în jurul orei 22,30, poliţiștii 

din cadrul Poliţiei Orașului Berești au 

depistat în trafi c, pe raza localităţii 

Bălăbănești, din Galaţi, un bărbat, 

de 59 de ani, din aceeași localitate, 

în timp ce conducea un autoturism 

sub infl uenţa băuturilor alcoolice. „La 

testarea alcoolscop, valoarea indicată 

a fost de 0,70 mg/l alcool pur în aerul 

expirat, motiv pentru care bărbatul a 

fost condus la o unitate medicală, în 

vederea recoltării de mostre biologice, 

pentru stabilirea cu exactitate a 

alcoolemiei.  În cauză, poliţiștii au 

întocmit un dosar penal sub aspectul 

săvârșirii infracţiunii de conducerea 

unui vehicul sub infl uenţa alcoolului 

sau a altor substanţe”, explică agent 

șef-principal Ciprian Stoica, purtătorul 

de cuvânt al Inspectoratului de Poliţie 

Judeţean Galaţi. . R.I.

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un gălățean de 30 de ani a fost 
cu greu oprit în trafi c după ce 
mașina pe care o conducea a fost 
înregistrată de radar cu peste 80 
de km/h. Autoturismul la volanul 
căruia se afl a bărbatul a fost repe-
rat de echipajul rutier în timp ce 
gonea pe strada Brăilei, dinspre 
Inelul de Rocadă către Spitalul 

Județean. Valoarea cu care circu-
la mașina o depășea cu mult pe 
cea maximă admisă, respectiv 
82 km/h, așa că polițiștii au fă-
cut semn de oprire. Șoferul nu a 
ținut cont și a gonit mai departe, 
cu poliția pe urme, și ulterior și 
cu un echipaj de jandarmi, afl at 
în zonă.

”După aproximativ un kilo-
metru, autoturismul a fost ajuns 
pe strada Brăilei, în apropiere de 

intersecția cu strada Textiliștilor 
și a fost blocat în trafi c. A fost 
identifi cat conducătorul auto, fi -
ind vorba despre un bărbat, în vâr-
stă de 30 de ani, din municipiul 
Galați și, întrucât emana halenă 
alcoolică, a fost testat cu aparatul 
etilotest. Valoarea indicată a fost 
de 1,02 mg/l alcool pur în aerul 
expirat, astfel că a fost condus 
la spital, unde i-au fost prelevate 
mostre biologice de sânge, pentru 

stabilirea alcoolemiei”, a precizat 
cms. șef Felicia Tudoran, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galați.

Șoferul a rămas pieton, per-
misul fi indu-i reținut cel puțin 
pe durata cercetărilor în dosarul 
deschis pentru conducere sub 
infl uența alcoolului. O condam-
nare penală i-ar putea aduce cel 
puțin un an de închisoare, dar și 
anularea permisului de conduce-
re. .

urmărit
Mort de beat, gonea ca săgeata pe Brăilei

333,3834OO

gram aur

5,1124YY

franc elveţian gra

4,6074 UU
dolardola

4,9700OO

euro
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Prosumatorii cer 
penalizarea furnizorilor 
care întârzie facturile
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Asociaţia Prosumatorilor şi a 

Comunităţilor de Energie din 

România (APCE) arată că zeci de 

mii de prosumatori din România 

nu primesc la timp facturile 

pentru energia consumată 

sau pentru cea livrată în reţea, 

iar întârzierile de facturare 

depăşesc 12 luni, informează 

News.ro. 

Asociaţia cere astfel Autori-
tăţii Naţionale de Reglementare 
în domeniul Energiei (ANRE) să 
sancţioneze furnizorii pentru în-
târzierea facturării cu mai mult 
de 30 de zile calendaristice (faţă 
de data convenită în contract) cu 
penalizări în cuantum de 0,2%/
zi din valoarea nefacturată, în 
favoarea prosumatorilor. "Soli-
cităm ANRE: măsuri coercitive 
aplicate tuturor furnizorilor 
de energie electrică licenţiaţi 
în România privind întârzierea 
facturării cu mai mult de 30 zile 
calendaristice faţă de data conve-
nită în contract. Depăşirea aces-
tui termen să fi e sancţionată cu 
penalizări în cuantum de 0,2%/
zi din valoarea nefacturată, în 
favoarea prosumatorilor“, arată 
APCE, într-un comunicat.

 Asociaţia susţine că zeci de 
mii de prosumatori din Româ-
nia nu primesc la timp facturile 
pentru energia consumată sau 
pentru cea livrată în reţea, iar 
întârzierile de facturare depă-
şesc 12 luni. "Această situaţie a 
fost sesizată de către prosuma-

tori prin numeroase plângeri 
transmise către ANRE. A trecut 
mai bine de un an de la primele 
probleme de facturare şi situaţia 
nu s-a schimbat. Acţiunile între-
prinse de ANRE pentru remedi-
erea acestei situaţii nu au avut 
efect. Conform ordinului ANRE 
15/2022, termenul de plată pen-
tru energia în exces livrată de 
prosumatori în reţea este de "24 
de luni de la data facturării“. De 
aici se poate observa că întârzie-

rile în facturare generează îmbo-
găţirea fără justă cauză a furni-
zorilor de energie, care nu emit 
facturi conform legii. Conside-
răm că aceste întârzieri nu sunt 
datorate unor probleme tehnice, 
ci unor interese fi nanciare, care 
aduc prejudicii prosumatorilor. 
Furnizorii care folosesc astfel de 
practici au avut la dispoziţie sufi -
cient timp pentru a remedia orice 
probleme de ordin tehnic“, mai 
arată asociaţia.

 Potrivit APCE, există şi furni-
zori în România care facturează 
la timp şi reprezintă un model de 
bune practici pentru toţi ceilalţi 
şi dă ca exemplu modelul de fac-
turare CEZ. Probabil că o astfel de 
măsură ar trebui luată în calcul 
și pentru furnizorii care întârzie 
nejustifi cat de mult emiterea fac-
turilor către consumatorii tradi-
ţionali, ori pentru cei care încar-
că consumurile total aiurea, după 
calcule numai de ei știute. .

SOLICITARE CĂTRE ANRE  .  DEMERS

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Alegătorii români care doresc 
să voteze la alegerile prezidenţi-
ale și la alegerile parlamentare 
din acest an prin corespondenţă 
sau la o secţie de votare din stră-
inătate mai aproape de domiciliu 
sau reședinţă se pot înregistra de 
luni pe portalul votstrainatate.
ro, anunţă AEP.

La înscrierea pentru votul prin 
corespondenţă trebuie completat 
un formular online, cu numele, 
prenumele, codul numeric perso-

nal, adresa de domiciliu sau reşe-
dinţă, adresa de e-mail, precum şi 
opţiunea de transmitere în ţară 
sau la reprezentanţa diplomatică 
a votului exprimat prin cores-
pondenţă. La acest formular, ale-
gătorul trebuie să anexeze copia 
scanată sau fotografi a actului de 
identitate şi a documentului care 
dovedeşte dreptul de şedere.

 Cei care optează să voteze în 
străinătate la o secţie de votare 
vor completa un formular online, 
cuprinzând numele, prenumele, 
CNP-ul, adresa de e-mail, loca-
litatea şi statul unde optează să 

voteze, la care anexează copia 
scanată sau fotografi a actului de 
identitate. AEP menţionează că o 
secţie de votare poate fi  înfi inţa-
tă la cererea a minimum 100 de 
cetăţeni din aceeași localitate sau 
dintr-un grup de localităţi.

 După fi nalizarea înregistrării 
pe portal, se va primi un e-mail 
de verifi care cu un link valabil 24 
de ore, ce trebuie să fi e accesat 
pentru confi rmarea cererii, în 
caz contrar nerealizându-se vali-
darea înregistrării. "Soluţionarea 
cererii alegătorului din străinăta-
te pentru votul la secţia de votare 

se face de către AEP, în termen de 
10 zile lucrătoare de la confi rma-
rea, de către acesta, a e-mailului 
de verifi care. Soluţionarea cererii 
alegătorului din străinătate pen-
tru votul prin corespondenţă se 
face de către AEP, în termen de 
5 zile de la confi rmarea, de către 
acesta, a e-mailului de verifi care“, 
se arată în comunicat.

 Legislaţia în vigoare permite op-
ţiunea votului prin corespondenţă 
doar la alegerile pentru președintele 
României, respectiv la alegerile pen-

tru Senat și Camera De-
putaţilor. .

AEP
S-a deschis portalul pentru votanţii români din străinătate

CNAS are 
bani doar 
pentru nouă 
luni din 2024

FONDURI. Casa Naţională de Asi-

gurări de Sănătate (CNAS) are fonduri doar 

pentru primele nouă luni ale anului, a afi rmat, 

luni, preşedintele CNAS, Valeria Herdea, la o 

dezbatere organizată de Profi t.ro. „În ultimul 

trimestru nu avem bani. Trebuie să facem un 

efort toţi, să încercăm să reducem cheltuielile 

şi pierderile din sistem şi încercăm să mobi-

lizăm şi pacienţii, în aşa fel încât prevenţia, 

care costă mai puţin, să îi ajute să nu ajungă 

în viitorii ani la boală şi să avem o previziune 

corectă“, a declarat Herdea. În opinia sa, 

„degeaba“ cresc salariile din sănătate, dacă 

nu se face reformă.  . Cristinel Luca

 VREME CALDĂ      

ÎN PRIMA 

JUMĂTATE 

DIN APRILIE
METEO. Vremea se menţine 

caldă în primele două săptămâni 

din aprilie, cu temperaturi deosebit 

de ridicate pentru această 

perioadă, se arată în prognoza 

publicată luni de Administraţia 

Naţională de Meteorologie. În 

Moldova, din data de 2 aprilie, 

vremea se va răci comparativ cu 

intervalul anterior, totuși valorile 

termice se vor situa ușor peste 

normele perioadei până în 5 aprilie, 

cu maxime de 19-23 de grade, 

mediat regional. Apoi, va deveni 

deosebit de cald pentru prima 

decadă a acestei luni, astfel că între 

6 și 10 aprilie se vor atinge valori 

în medie de 23-26 de grade. O 

ușoară răcorire va fi  posibilă spre 

fi nalul celei de-a doua săptămâni. 

Temperaturile minime se vor 

situa peste cele specifi ce primei 

jumătăţi a lunii aprilie, astfel că se 

vor înregistra în general între 6 și 

11 grade. Conform ANM, regimul 

pluviometric va fi  defi citar în mare 

parte a intervalului, ploi slabe 

urmând a se semnala pe suprafeţe 

restrânse, îndeosebi în nordul 

regiunii. Probabilitatea pentru 

ploi mai frecvente va crește doar 

în ultimele zile ale perioadei de 

referinţă.  . Cristinel Luca 
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P
rintre acestea, pista 
pentru biciclete, proiect 
afl at în implementare, cu 
fi nanţare prin Programul 

Naţional de Redresare și Rezilienţă 
(PNRR), prin care se amenajează 
trei kilometri, cu două sensuri, 
astfel încât lieștenii care se 
deplasează pe două roţi să o poată 
face în siguranţă.

Tot prin PNRR se fi nanţează și 
construirea - pe vechea platformă 
de gunoi, care a fost închisă - a unui 
centru de colectare a deșeurilor cu 
aport voluntar. Un alt proiect, cu 
bani de la Administraţia Fondului 
de Mediu (AFM), pentru înfi inţa-
rea unui parc fotovoltaic, se afl ă 
în etapa de evaluare.

Tot cu bani de la AFM se va 
moderniza și sistemul de iluminat 
public, introducându-se sisteme 
cu LED, valoarea celor două pro-
iecte fi ind de patru milioane de 

lei. Se va reduce astfel consumul 
de energie, fi indcă intensitatea 
luminii, în funcţie de interva-
lul orar și necesitate, va putea fi  

ajustată printr-o aplicaţie de pe 
telefon.

Proiectul de care primarul Iu-
lian Boţ este foarte mulţumit se 
referă la reabilitarea și recompar-
timentarea fostei Case a Pionieri-
lor, transformată astfel în centru 
comunitar integrat, cu cabinete 
medicale - medicină generală, sto-
matologie, ginecologie, pediatrie 
etc - lucrare afl ată actualmente în 
derulare.

În ceea ce privește asfaltări-
le, s-au fi nalizat 4 km și alţi 10 
km sunt în lucru, de săptămâna 
aceasta începe să se toarne asfal-
tul și aici. Este vorba despre asfal-
tări pe drumurile laterale, întru-
cât principala arteră a comunei, 
DN 25, este în administrarea 
CNAIR. Potrivit primarului, nu 
se asfaltează niciun metru dacă 
nu sunt realizate toate utilităţi-
le. În acest sens, se realizează, 

din fonduri proprii, ultimul seg-
ment de 3,5 km de reţea de apă 
și canalizare, care completează 
tot Lieștiul, astfel încât, spune 
edilul, să nu existe nicio casă 
neracordată.

Tot în ultimul mandat al pri-
marului Iulian Boţ s-au realizat 
alţi 5 km de reţea de apă și cana-
lizare, prin POIM, împreună cu 
operatorul regional Apă Canal. 
Grosul reţelei se făcuse într-un 
mandat anterior, prin POS Me-
diu, 42 de km de canalizare și 
44 de km pentru alimentarea 
cu apă.

Pentru alţi 5 km de asfalt, Pri-
măria Liești este în procedura de 
licitaţie, ceea ce înseamnă, po-
trivit edilului Boţ, că ar rămâne 
doar încă alţi 5 km ca să fi e fi na-
lizaţi toţi cei 60 de km de străzi 
pe care s-au realizat reţelele de 
apă și canalizare.  ,

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În Liești există patru școli și pa-
tru grădiniţe. Cu fonduri europene, 
școlile au fost dotate cu materiale 
pentru curăţenie, tablete pentru co-

pii, bănci 
noi, table 

inteligen-
te și lapto-

puri, astfel 
încât condiţiile 

să fi e dintre cele mai 
bune, atât în perioada pan-

demiei, cât și după. Acum, cu fi nan-
ţare prin PNRR, se afl ă în stadiu de 
licitaţie un proiect pentru școlile 
din comună, care va veni cu dotări 
în completarea celor existente.

O altă investiţie utilă comuni-
tăţii și realizată cu fonduri de la 

Compania Naţională de Investiţii 
este o sală de sport cu 180 de lo-
curi, aproape de fi nalizare.

La Școala Nr. 1 și la dispen-
sar au fost realizate parcări, iar 
centrul a fost extins. La Școala 
Gimnazială „Sf. Nicolae“ a fost 
amenajat un cabinet școlar, a 
fost construit un teren de sport 
cu tartan și au fost moderniza-
te aleile pietonale din zonă. Un 
alt teren de sport, tot cu tartan, 
a fost amenajat, cu fonduri UE, 
în zona pieţei. Tot aici a fost 
construită o scenă pentru eve-

nimente, astfel încât să nu se 
mai plătească atât de mulţi bani 
agenţilor economici externi (sce-
na și sonorizarea costau 20.000 
de euro, pentru două zile), iar 
momentele festive să poată fi  or-
ganizate în regie proprie sau cu 
costuri mai mici.

Primarul Iulian Boţ consideră 
că Ansamblul „Cununiţa Satu-
lui“ și echipa de fotbal Sporting 
Liești, care activează în Liga a 
III-a, sunt cele mai bune ambasa-
doare ale comunei şi le va susţine 
în continuare.  .

 INVESTIŢII 

PENTRU PACEA 

SUFLETEASCĂ

PISTĂ PENTRU BICICLETE, ASFALTĂRI ȘI COMPLETAREA REŢELELOR DE UTILITĂŢI , IMPACT ,

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Comuna Liești are dimensiunile 

unui mic oraș, problemele care 

trebuie rezolvate sunt și ele pe 

măsură, iar responsabilităţile, la 

fel. Stând de vorbă cu primarul 

Iulian Boţ (PNL), afl ăm că, pentru 

2024, comuna are un buget de 53 

de milioane de lei, din care 17,5 

pentru funcţionare, iar restul, 

pentru investiţii, semn că sunt în 

desfășurare proiecte serioase.
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Bani pentru școli, 
sport și relaxare

Acesta este al doilea dintr-o 
serie de trei articole de 

prezentare, model pentru 
ceea ce ar putea prezenta, 

contra cost, oamenii 
politici doritori în campania 
electorală. Menţionăm că 
acestea au fost realizate 
cu titlu gratuit, alegând 

drept interlocutori primari 
cu experienţă, cu mai multe 

mandate și realizări la activ.  
. V.L.

BISERICI. Sănătatea 

trupului, dar mai ales cea a 

spiritului nu sunt neglijate la 

Liești, administraţia locală făcând 

eforturi să sprijine în demersurile 

lor bisericile și să depună proiecte 

pentru a realiza obiective în 

parteneriat cu acestea, cu sprijinul 

și binecuvântarea Arhiepiscopului 

Dunării de Jos, ÎPS Casian. La 

Biserica “Sfântul Nicolae” din 

Şerbănești, de pildă, potrivit 

informaţiilor primite de la primarul 

Iulian Boţ, anexa socială cu sală 

pentru praznice (foto) este în curs 

de fi nisare la interior, urmând să 

pună la dispoziţia enoriașilor spaţiul 

cel mai potrivit pentru evenimentele 

pe care le organizează în sânul 

bisericii. Pe aceeași linie, prin 

Compania Naţională pentru Investiţii, 

se va realiza, încă nu este semnat 

contractul, dar este o chestiune 

de timp, o anexă socială similară 

și la Biserica “Adormirea Maicii 

Domnului”, unde paroh este părintele 

Blănaru. Aici, urmează să se 

realizeze, prin acest proiect, inclusiv 

pictura bisericii.  . Anca Spânu 

Sală de clasă cu videoproiector Sală de clasă cu videoproiector uu

și tablă inteligentăși tablă inteligentă

Teren de sport din tartan Teren de sport din tartan uu

la Școala Gimnazială „Sf. Nicolae”la Școala Gimnazială „Sf. Nicolae”
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Liga a III-a
E grea viaţa în turneul play-off

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Debutul echipelor gălăţene în 
faza de play-off a Ligii a III-a de 
fotbal n-a fost deloc favorabil, ba 
chiar dimpotrivă. Atât Braniștea, 
cât și Lieștiul au părăsit terenul 
învinse, scor general 2-9. 

  Unirea Braniştea  (30 puncte) 
a jucat pe terenul liderului Me-
talul Buzău (49 puncte) și n-a în-
ceput deloc rău partida, reușind 
chiar să deschidă scorul, prin 
Andrei. Gazdele, însă, aveau să 
ducă tabela la 3-1. În mitanul 
al doilea, Răducan a marcat al 
doilea gol al echipei sale, din-
tr-o lovitură de la 11 metri, iar 
la scorul de 3-2 pentru Metalul, 

Murgoci a ratat egalarea - min-
gea șutată de el a lovit bara. O 
altă oportunitate importantă a 
avut-o Voicu, dintr-o lovitură 
liberă. Dar nu s-a făcut 3-3, ci 

4-2, scor cu care s-a și încheiat 
întâlnirea, la fl uierul arbitrului 
Vlad Baban (Iași). 

 Antrenorul Ionuţ Niculcea a 
trimis în teren ”unsprezecele”: 
Paharnicu - Mihai, Voicu, Enache, 
Hilohi - D. Cireș, Murgoci - Neagu, 
Andrei, Nica - Răducan. Au mai 
intrat: Popa, Docuz, Olteanu, Lef-
ter și Ţicămucă. 

  Sporting Lieşti  a păţit-o și 
mai rău. Cu șase indisponibilităţi 
(Gherase, Băluţă, Chiriac, Petra-
che, Vădeanu, Mihu), plus alţi doi 
jucători nerefăcuţi complet în te-
ren (Costea și Iordache), era greu 
să o scoată la capăt. A rezistat cât 
de cât în prima repriză (1-0 la pa-
uză), dar a fost depășită complet 
la reluare, când tabela a ajuns la 

5-0 pentru CSM Focșani. În acest 
interval, oaspeţii au avut o bară 
prin Iordache, iar Alexandru Stan 
a ratat în situaţie de unul contra 
unul cu portarul advers. Prea pu-
ţin pentru disputa cu o fruntașă 
a seriei, care s-a afl at permanent 
în terenul oaspeţilor. 

 Antrenorul Cătălin Savu a fo-
losit următoarea echipă: Cilighi-
dreanu - Ţopa, Podașcă, Maftei, D. 
Dima - Iordache, Iacob, Munchiu, 
Stan - Crihană, Costea. Au mai in-
trat: Grigoraș și Nacu. 

 A arbitrat tot un ieșean, Sebas-
tian Mihuleac. 

 În etapa a doua de play-off, 
se joacă derbiul judeţean Unirea 
Braniștea - Sporting Liești, sâmbă-
tă, 6 aprilie, de la ora 17.00.  .

Dorinel Munteanu, 
dorit cu insistenţă 
de Mititelu
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Antrenorul gălăţenilor a stârnit interesul 

fi nanţatorului echipei FCU 1948 Craiova, 

formaţie pe care Oţelul a învins-o de trei ori 

în campionat, în tot atâtea întâlniri. 

Victoriile echipei antrenate de Dorinel 
Munteanu contra celor de la FCU 1948 Craiova 
n-au rămas fără ecou, iar fi nanţatorul echipei 
oltene a pus ochii pe tehnicianul gălăţenilor, 
pe care dorește să-l aducă din vară la echipă. 
Asta în cazul în care FCU se salvează de la 
retrogradare, iar până atunci nu va fi  pus în 
funcţie un alt nume din fotbalul românesc.

 Adrian Mititelu a mai încercat să-l aducă 
la Craiova pe Munteanu, cu care are o relaţie 
destul de strânsă, și în turul sezonului regu-
lat, când însă s-a lovit de refuzul antrenorului 
roș-alb-albaștrilor. De această dată, la capătul 
partidei din Bănie, Dorinel n-a mai fost la fel 
de vehement cu un refuz pentru la vară, ci a 
lăsat să se înţeleagă că e dispus să negocieze 
cu Adrian Mititelu o eventuală trecere a sa 
la Craiova.

 „N-a fost concretă nicio discuţie cu Adrian 
Mititelu, eu mai am contract până în vară cu 
Oţelul Galaţi. Sunt în obiectiv, vreau să ră-
mână echipa în Superligă, iar de la vară vom 
vedea ce se întâmplă (n.r. - Lăsaţi ușa deschisă 
lui Adrian Mititelu?) Eu v-am spus ce se întâm-
plă cu mine. Mai sunt câteva luni foarte grele 
pentru noi, nu numai sportiv, ci și fi nanciar. 
Ne chinuim să plătim jucătorii. Vom vedea!“, 
a spus Munteanu, conform Digisport. 

 Dorinel Munteanu a reușit să atragă aten-
ţia datorită performanţelor sale de la Oţelul, 
echipă pe care a preluat-o din Liga a III-a, iar 
în al treilea său an de activitate la cârmă se 
afl ă confortabil în Superligă, plus califi carea 
în sferturile de fi nală ale „Cupei României“. 
Iar toate aceste rezultate au fost obţinute cu 
un buget limitat, dar cu foarte multă libertate 
ca putere de decizie. La Craiova, cu Mititelu, 
prima parte n-ar fi  deloc o problemă, doar 
că va fi  mai greu de gestionat relaţia cu fi -
nanţatorul. Totuși, Mititelu a anunţat de mai 
multe ori pe parcursul actualului sezon că își 
dorește să cedeze echipa în mâna unui profe-

sionist ca Dorinel 
Munteanu, pentru 
gestionarea întregii situ-
aţii de la club.

 Încântat de jocul 
echipei sale 

Dorinel Munteanu s-a declarat în-
cântat de echipa sa, la fi nalul victori-
ei, scor 2-1, pe terenul celor de la FCU 
1948 Craiova. "Sunt mulţumit de joc. 
Am avut în faţă o echipă puternică, cu 
jucători valoroși individual. Știam că 
trebuie să fi m foarte bine organizaţi, 
ca să le anihilăm calităţile. În ambele 
reprize, ne-am creat multe ocazii. Am 
câștigat trei puncte meritate. După 
ratarea penaltiului, am avut 10 mi-
nute de confuzie, perioadă în care 
am și primit golul. A fost o greșeală 
colectivă la acea fază. Jonathan Cisse 
și-a spălat păcatele cu execuţia de la 
golul de 2-1. Din zona lui plecase Bauza 
când a marcat“, a spus Munteanu. 

 Oţelul are 23 de puncte după ce a 
câștigat primele două etape din play-
out, având un avans consistent faţă 
de locurile din zona de retrogradare. 
Următorul meci de campionat este 
programat luni, 8 aprilie, cu Dina-
mo. Până atunci, gălăţenii vor juca 
joi, 4 aprilie, la CSU Craiova, parti-
da eliminatorie din sferturile "Cupei 
României“. .

DUPĂ CE A CÂȘTIGAT LA CRAIOVA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
S-a stabilit 
„careul 
de ași“

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Duminică seară a 

fost stabilită și ultima echipă care 

va completa „careul de ași“ al 

semifi nalelor Diviziei A1 de volei 

masculin. Dinamo București a 

învins-o pe SCM „U“ Craiova cu 

3-1 și s-a alăturat celorlalte trei 

formaţii deja califi cate. Astfel, în 

semifi nalele de sâmbătă, 6 aprilie, 

se va juca astfel: CSM Arcada - 

Dinamo și Rapid - Corona Brașov. 

Pentru califi carea în fi nală sunt 

necesare două victorii din trei me-

ciuri. Pentru locurile 5-8: Craiova 

- Zalău şi Steaua - Constanţa.

PATINAJ. Patinoarul 

„Dunărea“ din Galaţi a găzduit 

„Cupa Mărţișorului“ la patinaj 

artistic și patinaj viteză, compe-

tiţie organizată de Clubul Sportiv 

Municipal Dunărea Galaţi în 

parteneriat cu Direcţia Judeţeană 

de Sport. Pentru cei de la artistic 

a fost repetiţia generală înaintea 

„Naţionalelor“ care se desfășoară 

la Brașov. La ultimul concurs 

ofi cial al sezonului, Ramona Dinu 

contează pe Raisa Munteanu, 

Maria Şaigău, Natalia Daniș, Aria-

na Giosan și Amelie Alexandru.

TENIS. În circuitul turneelor 

de tenis pe echipe, două sporti-

ve de la Clubul Dacia (antrenate 

de Mircea Basarab) au ocupat 

locuri fruntașe la dublu. Laura 

Iordăchescu, împreună cu o ju-

cătoare-gazdă, a jucat în turneul 

de la Brăila (Under 14), unde s-a 

clasat pe primul loc. Caroline 

Ciobotaru a avut o evoluţie no-

tabilă la Focșani și, împreună cu 

o constănţeancă, a ocupat locul 

al doilea. La Under 12 (Brăila), Ka-

ryna Oana Vlase (Viva Tenis Club) 

a înregistrat trei victorii, împreună 

cu o jucătoare de la Fortuna Brăi-

la, clasându-se pe primul loc. .

sionist ca Dorinel 
Munteanu, pentru 
gestionarea întregii situ-
aţii de la club.

 Încântat de jocul 
echipei sale

Dorinel Munteanu s-a declarat în-
cântat de echipa sa, la fi nalul victori-
ei, scor 2-1, pe terenul celor de la FCU
1948 Craiova. "Sunt mulţumit de joc.
Am avut în faţă o echipă puternică, cu
jucători valoroși individual. Știam că
trebuie să fi m foarte bine organizaţi,
ca să le anihilăm calităţile. În ambele 
reprize, ne-am creat multe ocazii. Am
câștigat trei puncte meritate. După 
ratarea penaltiului, am avut 10 mi-
nute de confuzie, perioadă în care
am și primit golul. A fost o greșeală 
colectivă la acea fază. Jonathan Cisse
și-a spălat păcatele cu execuţia de la
golul de 2-1. Din zona lui plecase Bauza
când a marcat“, a spus Munteanu.

 Oţelul are 23 de puncte după ce a
câștigat primele două etape din play-
out, având un avans consistent faţă 
de locurile din zona de retrogradare. 
Următorul meci de campionat este
programat luni, 8 aprilie, cu Dina-
mo. Până atunci, gălăţenii vor juca 
joi, 4 aprilie, la CSU Craiova, parti-
da eliminatorie din sferturile "Cupei 
României“. .
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160 de kilograme 
de crap şi scrumbie, 
aduse ilegal în ţară 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Îndrăzneala unei ucrainence a 

întrecut limitele. Femeia a fost 

depistată sâmbătă noapte spre 

duminică de poliţiști în timp 

ce se îndrepta spre o piaţă din 

orașul Berești, unde intenţiona 

să ajungă pentru a comercializa 

cantitatea mare de pește pe care 

o adusese din Moldova. 

Luată la întrebări de oame-
nii legii despre documentele de 
provenienţă, aceasta a motivat 
că a primit peștele de la fratele 
ei și că nu știe nimic despre acte. 
Poliţiștii au confi scat zecile de 
kilograme de pește adus ilegal 
la noi în ţară și au demarat o an-
chetă pentru a se stabili cu exac-
titate modul în care cele 160 de 
kilograme de crap și scrumbie 
au fost trecute vama. Din sur-
se apropiate anchetei, se pare 
că ucraineanca a intrat în ţară 
pe la Oancea. Noi am solicitat și 
părerea reprezentantului ITPF 
Galaţi, comisarul Sorin Ene. 

„În conformitate cu prevede-
rile O.U.G. 105 din 27 iunie 2001, 
cu modifi cările și completările 
ulterioare, în punctele de tre-
cere a frontierei îşi desfăşoară 
activitatea personalul tuturor 
autorităţilor publice care au, 
potrivit legii, competenţe pe 
linia controlului la trecerea 

frontierei de stat. Poliţistul de 
frontieră, potrivit legii, efec-
tuează controlul persoanelor, 
al paşapoartelor şi al celorlal-
te documente pentru trecerea 
frontierei de stat, eliberate de 
autorităţile române, precum şi 
al celor eliberate de autorităţile 
străine, recunoscute sau accep-
tate de statul român. La trecerea 
frontierei de stat, după efectu-
area controlului documentelor 

privind identitatea persoanelor, 
autoritatea vamală efectuează 
controlul vamal, potrivit re-
glementărilor în domeniu. În 
ceea ce priveşte introducerea 
de bunuri în România dintr-un 
stat non-UE, facem precizarea 
că verifi carea respectării re-
glementărilor vamale este de 
competenţa Autorităţii Vamale 
Române. În context, facem pre-
cizarea că, în situaţia în care, cu 

ocazia controlului de frontieră 
efectuat în punctele de trecere, 
reprezentanţii acestei instituţii 
constată că încălcarea reglemen-
tărilor vamale constituie, după 
caz, contravenţie sau infracţiu-
ne, sunt obligaţi să aplice sanc-
ţiunile contravenţionale sau să 
sesizeze reprezentanţii Poliţiei 
de Frontieră, care întocmesc ac-
tele de constatare prevăzute de 
Codul de procedură penală”. ,

MARFĂ CONFISCATĂ, ANCHETĂ ÎN DERULARE  .  CAPTURĂ

 ŞOFERI ”PĂCĂLIŢI” 

CU DOSARE 

PENALE
BĂUŢI. Doi conducători auto 

din judeţul Galaţi au început cu 

stângul ”Ziua Păcălelilor” după ce 

au fost trași pe dreapta în trafi c. 

Unul dintre ei, în vârstă de 39 de 

ani, a nimerit în calea unui echipaj 

de poliţie de la Secţia 4 puţin după 

orele 2,00, pe strada Feroviarilor. 

Starea vădit alterată a șoferului i-a 

determinat pe poliţiști să îl testeze 

și pentru consumul de alcool, dar 

și pentru droguri. Doar la prima 

verifi care gălăţeanul a ieșit pozitiv, ca 

având o alcoolemie în aerul expirat 

de 1,12 la mie. A fost dus la spital 

pentru probe biologice, pe numele 

lui fi ind întocmit dosar penal pentru 

conducere sub infl uenţa alcoolului. 

Același parcurs l-a avut și un bărbat 

de 51 de ani, tras pe dreapta la 

Tecuci. Pentru că verifi carea a dat 

un rezultat din care reieșea că băuse 

zdravăn înainte de a se urca la volan, 

a fost supus testelor de sânge. 

Ambii șoferi au rămas fără permise 

și riscă pedeapsa închisorii cuprinsă 

între 1 și 5 ani.  . Mariana 

Constandache 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră de la 
Foltești  efectuează cercetări, după 
ce au depistat  în trafi c conducând 
un ansamblu rutier format dintr-
un autoturism și o rulotă care era 
radiată din circulaţie. Astfel ,  pe 30 
martie, în jurul orei 09,30, pe tim-
pul desfăşurării unei misiuni spe-
cifi ce de supraveghere şi control, 
poliţiștii de frontieră din cadrul 
Sectorului Poliţiei de Frontieră 
Foltești au oprit pentru control, 
la intersecţia dintre DJ 253 cu 
DN 24D, în apropierea localităţii 
de frontieră Băleni, un ansamblu 
rutier, format dintr-un autotu-
rism, marca Opel, înmatriculat în 
România și o rulotă, marca Burst-
ner, având aplicate plăcuţe de în-

matriculare specifi ce Olandei. La 
volanul autoturismului se afl a un 
bărbat, cetăţean român, de 68 de 
ani. La controlul documentelor, 
poliţiștii de frontieră au constatat 
că certifi catul de înmatriculare al 
rulotei avea colţul din stânga sus 
tăiat. S-au efectuat verifi cări speci-
fi ce prin ofi ţerii de legătură, ocazie 
cu care s-a constatat că aceasta este 
radiată din circulaţie. 

„Poliţiştii de frontieră s-au sesi-
zat și efectuează cercetări în cauză 
sub aspectul săvârşirii infracţiunii 
de tractare a unei remorci neîn-
matriculate sau neînregistrate, 
la fi nalizare urmând a fi  dispuse 
măsurile legale care se impun”, 
ne-a declarat comisar Sorin Ene, 
purtătorul de cuvânt al Inspec-
toratului Judeţean al Poliţiei de 
Frontieră. ,

frontieră 
La plimbare cu rulota neînmatriculată

Bani europeni 
pentru dotarea 
școlilor                  
din Smârdan

EDUCAŢIE. La Smârdan au ajuns deja mate-

rialele didactice achiziţionate pentru dotarea școlilor din 

comună, printr-un proiect fi nanţat prin Planul Naţional 

de Redresare și Rezilienţă (PNRR), componenta Educa-

ţie. Valoarea proiectului este de 850.000 de lei fără TVA, 

fi rma furnizoare fi ind Agress Service SRL din Galaţi.   

„Achiziţia de mobilier nou este deja fi nalizată pentru 

școlile și grădiniţele din comuna Smârdan. În scurt timp, 

vom demara procedura de achiziţie pentru echipamen-

tele și dispozitivele de tehnologie informatică și comuni-

caţii. Dorim ca, până la sfârșitul acestui an școlar, toate 

clasele de la școală şi grădiniţă să fi e dotate cu mobilier 

nou și tehnologie de ultimă generaţie“, ne-a declarat 

primarul Silviu Zinica.  , Adrian Onicescu
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Armata israeliană 
s-a retras din Spitalul 
Al-Shifa
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministerul Sănătăţii din Fâşia 

Gaza, controlată de Hamas, a 

afi rmat luni că armata israeliană 

şi-a retras tancurile de la 

Spitalul Al-Shifa, cel mai mare 

din teritoriul palestinian asediat, 

unde au fost descoperite 

ulterior zeci de cadavre, 

transmite AFP. 

Armata israeliană, care a 
lansat acum două săptămâni o 
operaţiune militară împotriva 
acestui complex spitalicesc din 
oraşul Gaza, în nordul enclavei, 
nu a confi rmat deocamdată re-
tragerea. Un jurnalist al AFP şi 
martori de la faţa locului au văzut 
tancuri şi vehicule părăsind com-
plexul spitalicesc, sub acoperirea 
unor tiruri de artilerie şi lovituri 
aeriene.

"Zeci de trupuri de martiri, 
unele în stare de descompunere, 
au fost găsite în incinta şi în îm-
prejurimile Spitalului Al-Shifa“, 
a afi rmat Ministerul Sănătăţii 
al Hamas într-un comunicat, în 
care a mai precizat că pagubele 
materiale aduse clădirilor sunt 
"foarte importante“.

Un medic a declarat pentru 
AFP că au fost recuperate mai 
mult de 20 de cadavre, unele din-
tre ele peste care trecuseră vehi-
culele militare în retragere.

Armata israeliană, care acuză 
luptătorii Hamas că se ascund în 
spitale, a lansat la 18 martie ceea 
a descris ca fi ind o "operaţiune 
precisă“ contra Al-Shifa, şi a afi r-
mat că a "eliminat în jur de 200 
de terorişti“ în acest sector. Ope-
raţiunea a fost începută în timp 
ce sute de persoane strămutate 
îşi găsiseră refugiu în incinta 
spitalului. 

Duminică, directorul general 
al OMS, Tedros Adhanom Ghebre-
yesus, a afi rmat că 21 de pacienţi 
de la Al-Shifa au murit de la de-
butul operaţiunii israeliene. Po-
trivit lui, în acest spital mai sunt 
107 pacienţi, printre care patru 
copii şi 28 de persoane în stare 
critică. "Mulţi au plăgi infectate şi 
sunt deshidrataţi“, iar de sâmbătă 
"a mai rămas doar o sticlă cu apă 
pentru 15 persoane“, a mai scris 
el pe platforma X.

 Armata israeliană a lansat 
duminică noi lovituri împotriva 
Fâşiei Gaza. Una dintre ele a lovit 
o tabără din incinta Spitalului Al-
Aqsa, făcând patru morţi, potri-
vit directorului OMS. O echipă a 
OMS se afl a în acel moment în mi-
siune în Spitalul Al-Aqsa, situat în 
Deir el-Balah (centru), a precizat 
Ghebreyesus. 

De partea sa, armata israeli-
ană a vorbit despre "o lovitură 

precisă împotriva unui centru 
de comandă operaţională al Jiha-
dului Islamic şi a unor terorişti 
poziţionaţi în curtea Spitalului 
Al-Aqsa“. 

După aproape şase luni de la 
debutul războiului, un bilanţ de 
32.782 de morţi - potrivit Hamas, 
o catastrofă umanitară şi distru-
geri imense, un acord de armisti-
ţiu între Israel şi Hamas este încă 
departe, în pofi da apelurilor or-
ganizaţiilor internaţionale, care 
lansează semnale de alarmă în 
ceea ce priveşte riscul de foamete 
pentru majoritatea celor 2,4 mi-
lioane de locuitori ai Gazei. "Nu 
se pune încă problema unui nou 
ciclu de negocieri“, a declarat du-
minică un responsabil al Hamas, 
Osama Hamdan, într-un comuni-
cat. În ultimele luni, au avut loc 
discuţii indirecte - mediate de 
Egipt, Qatar şi SUA - la Doha şi la 
Cairo. .

OPERAŢIUNI MILITARE ÎN GAZA  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele turc Recep Tayyip 
Erdogan a recunoscut victoria 
istorică a opoziţiei la alegerile 
municipale care, în opinia lui, 
reprezintă un "punct de cotitu-
ră“ pentru tabăra sa, la putere 
din 2002, comentează AFP.

Numărarea a aproape 99 la 
sută din voturi la nivel naţional 
confi rmă că opoziţia turcă a pro-

vocat partidului AKP (islamist-
conservator) al şefului statului 
cel mai mare dezastru electoral 
din ultimele două decenii. Princi-
palul partid de opoziţie, CHP (so-
cial-democrat), a revendicat vic-
toria la Istanbul şi Ankara, cele 
mai mari două oraşe din Turcia, 
şi a câştigat multe altele, precum 
Bursa, mare oraş industrial din 
nord-vest afl at sub controlul AKP 
din 2004.  Proclamarea rezultate-
lor fi nale de către Înalta comisie 

electorală (YSK) era aşteptată în 
cursul zilei de luni pentru a con-
fi rma aceste rezultate, deja in-
tegrate de principalii interesaţi, 
printre care şeful statului. De la 
sediul din Ankara al partidului 
său şi în faţa unei mulţimi abătu-
te, neobişnuit de tăcute, preşedin-
tele turc a promis că va "respecta 
decizia naţiunii“. 

Cu puţin timp înainte, prima-
rul în exerciţiu al Istanbulului, 
Ekrem Imamoglu, un bărbat de 

peste 50 de ani mediatic şi atră-
gător, şi-a anunţat realegerea 
în fruntea celui mai mare oraş 
al Turciei, pe care l-a cucerit în 
2019, fără să aştepte măcar pro-
clamarea rezultatelor ofi ciale. 
Pe tot parcursul campaniei, pre-
şedintele Erdogan a participat 
zilnic la mitinguri, benefi ciind 
de timp de antenă nelimitat la 
televiziunea publică, unde adver-
sarii săi au fost ignoraţi aproape 
total. .

electoral
Opoziţia din Turcia, victorie categorică în alegerile locale

Israelul 
a pierdut 600 
de soldaţi 

RĂZBOI. Armata israeliană a anunţat 

luni că 600 de militari ai săi au fost ucişi de 

la începutul războiului cu gruparea islamis-

tă palestiniană Hamas în Fâşia Gaza, pe 

7 octombrie 2023, relatează AFP. Dintre 

soldaţii israelieni, cel puţin 256 au fost ucişi în 

Fâşia Gaza din 27 octombrie, data la care a 

început operaţiunea militară terestră lansată 

ca represalii la atacul comis de Hamas în 

comunităţile din sudul Israelului, potrivit unui 

bilanţ realizat de AFP, pe baza datelor ofi ciale 

israeliene. Peste jumătate din cei 600 de 

militari decedaţi au fost ucişi în atacul Hamas 

din 7 octombrie.  . Ovidiu Amălinei

 TURCIA 

VA SUSŢINE 

UN ŞEF NATO 

ÎN FUNCŢIE 

DE INTERESE
CANDIDAT. Preşedintele 

turc Tayyip Erdogan i-a transmis 

duminică premierului olandez Mark 

Rutte, în cadrul unei convorbiri 

telefonice, că Ankara va susţine un 

candidat pentru postul de nou şef 

al NATO în funcţie de aşteptările şi 

nevoile sale, a anunţat preşedinţia 

turcă, transmite Reuters. Erdogan 

i-a spus premierului olandez în 

exerciţiu că Turcia se aşteaptă ca 

noul şef al alianţei de securitate 

să servească nevoile şi interesele 

aliaţilor în lupta împotriva 

terorismului şi să ţină cont de 

sensibilităţile aliaţilor care nu sunt 

membri ai Uniunii Europene, potrivit 

unui comunicat al biroului său. Mark 

Rutte, care urmează să se retragă 

din politica naţională, a făcut 

cunoscut faptul că doreşte postul 

de secretar general al NATO. Unele 

ţări membre, precum Statele Unite, 

Marea Britanie, Franţa şi Germania, 

şi-au exprimat susţinerea pentru 

el. Numirea secretarului general al 

NATO necesită consensul statelor 

membre, iar Ungaria, de exemplu, 

a anunţat că nu-l susţine pe Rutte. 

Şi președintele României, Klaus 

Iohannis, a anunţat pe 12 martie că 

a decis să intre în competiţia pentru 

funcţia de secretar general al 

Alianţei Nord-Atlantice.  . Ovidiu 

Amălinei 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.3/4, Micro 17, zona Şcoala 5. 

0770911340. (284031) 

 VÂNZĂRI  
TERENURI 

 • Vând teren 450 mp Sat 

Costi, 8500E. Tel. 0755963972. 

(284020) 

 OFERTE  
DE SERVICIU 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase. izolatori, ti-

nichigii, tâmplari, lăcătuși 

și tubulatori în domeniul 

naval. Rel: 0723.579.611. 

(283653) 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi. 

Tel.:0748918883 (283853) 

 • S.C. angajează cofetar și 

ajutor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.: 0749 223 352. (283883) 

 • S.C. angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 0749 

223 352. (283884) 

 • S.C. angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea și ap-

titudinile fi ecăruia. Tel.: 0749 

223 352. (283885) 

 • S.C. angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat in-

dustria alimentară. Tel.: 0749 

223 352. (283886) 

 • S.C. angajează mecanic auto. 

Tel.: 0749 223 352. (283887) 

 • S.C. angajează șofer dis-

tribuţie. Tel.: 0749 223 352. 

(283888) 

 • Angajăm: maistru, zidari, pa-

vatori, zugravi, sudori, lăcătuşi, 

dulgheri, necalifi caţi, secretară. 

Telefon 0751998592. (283904) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (283926) 

 • SC “MOLDOVULCAN” 

SA Galaţi angajează: sudori 

electrici, tăietori autogen. 

Relaţii la tel. 0747172775 și 

0744606603, între orele 8.00 

– 16.00. (283939) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi/ califi caţi în domeniul 

naval, Galaţi. Tel. 0753859476. 

(283959) 

 • Caut urgent persoană pen-

tru îngrijire bolnavă la pat, în 

Galaţi- Micro 18, reper Mag. 

„Profi ”. Salariu atractiv. Tel. 

0744687634. (283961) 

 • Restaurant I.C.Frimu 

angajează Bucătăreasă, 

Barmaniţă- Ospătăriţă. 

0744431568, 0746114988. 

(283971) 

 • AEK SECURITY DIVISION 

SRL ANGAJEAZĂ PENTRU 

OBIECTIVE DIN GALAŢI: 

ŞEFI TURĂ ŞI AGENŢI DE 

SECURITATE. SALARIUL 

ATRACTIV, OFERIT LA TIMP, 

TICHETE DE MASĂ, BONUS 

LUNAR ÎN FUNCŢIE DE 

PERFORMANŢĂ. TELEFON 

0722.830.216 (283978) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri cu 

experienţă și tineri absol-

venţi, ingineri/ subingineri și 

tehnicieni devize și cantităţi 

de lucrări, maiștri mecanici, 

electricieni, instalatori sa-

nitari, de gaze și reţele apă, 

sudori cu arc electric și au-

togen, fi eraribetoniști, dul-

gheri, muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, ti-

chete de masă, bonusuri, 

cazare și masă caldă. Relaţii 

la: 0744701583 (283988) 

 • Angajez femeie pentru în-

grijire bătrân, cu regim intern. 

0758841029. (283992) 

 • HISAR DOOR SRL, cu sediul în 

loc. Vânători, angajează munci-

tori necalifi caţi. Se asigură sala-

riu motivant+ decont transport. 

Relaţii la tel. nr. 0746998938, 

precum şi la sediul fi rmei: loc. 

Vânători, str. Foltanului nr.47, 

jud. Galaţi (DN 26). (284001) 

• SC.NATURASERV SRL anga-

jează Montatori sisteme tâm-

plărie termoizolantă. Relaţii la 

tel.0726126586. (885)

 • Firmă italiană angajează 

muncitori califi caţi şi necali-

fi caţi în construcţii şi excava-

torişti. Tel. 00393477552101, 

00393454387135, 0723485859; 

email: doga.ecoplus@gmail.

com (284014) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM TEHNICIAN 

AGRONOM LUCRĂTOR 

COMERCIAL ZIDAR ŞEF 

ECHIPĂ CONSTRUCTOR 

MAISTRU CONSTRUCTOR 

ŞOFER TEL.0745686276 

(284017) 

 • SC Aserman Ship SRL an-

gajează LĂCĂTUŞI și SUDORI 

ELECTRICI pentru șantierul 

Vard Brăila, la montaj paturi 

de cabluri cu începere ime-

diată. Se asigură transport 

cazare, doua mese și salariu 

în funcţie de competenţe. 

(284027) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284030) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Inginer constructor, mare ex-

perienţă, diriginte atestat, do-

resc colaborare, 0748022577. 

(284029) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de administraţie al 

Societăţii Progresul SCM Galaţi 

convoacă la sediul din Galaţi, 

str. Traian nr.6, pentru data 

22.04.2024, Adunarea Generală 

Ordinară a membrilor coopera-

tori, la ora 10.00, şi Adunarea 

Generală Extraordinară la ora 

11.00. Ordinea de zi şi materi-

alele pot fi  consultate la adresa 

menţionată. (284025) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de de concesiune 

nr. 16623 din 17.05.2018, pe nu-

mele Palade Trachica şi Palade 

Aristiţa, pentru locul de înhuma-

re din Cimitirul „Sf. Lazăr”, sola 

F, parcela 6, rândul 1, locul 5 şi 

6, suprafaţă 7,50 mp. Se declară 

nul. (284018) 

 • Pierdut legitimaţie student 

Vieru Denis Ovidiu. Se declară 

nulă. (284021) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.10551 din 01.11.2017, pe nu-

mele Kope Gabriel Anton, pen-

tru locul din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 2Cat, rândul 3, locul 1, 

suprafaţă 7,80 mp. Se declară 

nul. (284026) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Dinu Mihaela Adina. Se 

declară nul. (284028) 

LICITAŢII 

  

 • În conformitate cu prevederi-

le Ordinului nr. 243 din 28 sep-

tembrie 2011 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind 

utilizarea unor spaţii afl ate în ad-

ministrarea MAI, Inspectoratul 

de Poliţie Judeţean Galaţi, cu 

sediul în Galaţi, strada Brăilei, nr. 

200, organizează licitaţie publi-

că cu strigare pentru atribuirea 

contractului de închiriere a unui 

spaţiu de 2 mp situaţi la parterul 

imobilului cu destinaţie Clădire 

Administrativă, încorporat în 

spaţiul din zona primire/elibera-

re cereri cazier judiciar. Spaţiul 

va fi  închiriat în vederea montării 

unui ATM pentru efectuarea de 

operaţiuni bancare. Persoanele 

interesate se vor prezenta la 

sediul Inspectoratului de Poliţie 

Judeţean Galaţi, strada Brăilei, 

nr. 200, de unde, în perioada 

02.04.2024-15.04.2024, ora 

15:00, pot solicita în scris fi şa 

de date a achiziţiei, care se 

obţine contra sumei de 2 lei. 

Persoană de contact: sub-

inspector de poliţie Ciocîrlan 

Elena, tel. 0236/407000, int. 

20235. (284016) 

 DECESE  

 • Cu inimile îndoliate, fi ul, 

fi ica, ginerele şi nepoţii, 

cu profundă tristeţe, 

anunţăm trecerea 

în nefi inţă a mamei, 

DĂNĂILĂ ZOIŢA 

-GHIBAN-

Pentru cei care doresc să 

îşi ia un ultim rămas-bun, 

trupul neînsufl eţit este 

depus la Capela „Sf. 

Lazăr”. Înmormântarea 

are loc astăzi, 2 aprilie 

2024, ora 13.30, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Drum lin în lumină! 

Vei fi  mereu în sufl etele 

noastre. (284015) 

 • Colectivul Curţii de 

Apel Galaţi este alături 

de domnul judecător 

Chetrone Lucian în 

aceste momente de 

adâncă tristeţe pricinuită 

de pierderea tatălui, 

CHETRONE GHEORGHE. 

Sincere condoleanţe! 

(284019) 

 DIVERSE  

 • SC Moldioni SRL, cu sediul 

în Galaţi, strada Bld. Dunărea 

nr.42A, bloc PR1, ap. 71, înre-

gistrată la Registrul Comerţului 

Galaţi sub nr.J17/490/2004, 

CUI: RO16296914, reprezenta-

tă de Moldovianu Constantin cu 

funcţia de Administrator, anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Înlăturare material aluvionar 

care a contribuit la colmatarea 

albiei minore a râului Siret”, 

propus a fi  amplasat în extra-

vilanul localităţii Cosmești, co-

muna Cosmești, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pagi-

na de internet a autorităţii com-

petente pentru protecţia mediu-

lui A.P.M.Galaţi: apmgl.anpm.

ro, secţiunea Reglementări-

Acordul de mediu-Documentaţii 

procedura EIA și EA-Memorii de 

prezentare 2024 și la sediul titu-

larului S.C. Moldioni SRL, str.Bld.

Dunărea nr. 42A, bloc PR1, ap. 

71, Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail: 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o 

(284005) 

• INFORMARE: În conformita-

te cu prevederile Legii Apelor 

nr.107/1996, cu modifi cările și 

completările ulterioare, comuna 

Costache Negri, Judeţul Galaţi, 

cu sediu în comuna Costache 

Negri, judeţul Galaţi, intenţi-

onează să solicite de la A.N. 

“Apele Române” Administraţia 

Bazinală de Apă Prut Bârlad- 

SGA Galaţi, aviz de gospodă-

rire a apelor, pentru realizarea 

lucrărilor „PLAN URBANISTIC 

GENERAL- ACTUALIZARE- 

Comuna Costache Negri, 

Judeţul Galaţi”. Această inves-

tiţie este existentă. Persoanele 

care doresc să obţină informaţii 

suplimentare cu privire la soli-

citarea avizului de gospodărire 

a apelor, pot contacta solicitan-

tul de aviz la adresa menţiona-

tă. Persoanele care doresc să 

transmită observaţii, sugestii și 

recomandări se pot adresa soli-

citantului sau la adresa: comuna 

Costache Negri, judeţul Galaţi, 

tel: 0236-825810; 0236-825886, 

după data de 15.04.2024. 

(284024)

angajează 

2 ȘOFERI

RELAŢII LA TELEFON 

07253486720725348672

PRF PVL 000153
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 DIVERSE  

 • Anunţ public privind in-

tentia de elaborare P.U.Z. 

“REGLEMENTARE FUNCTIUNE 

SI ACCES PE LOT C.F. 138327” 

Mun. Galati, Str. Brailei Nr. 204, 

204A, 204B, 204C (NC 138327) 

benefi ciar COLIBRI SRL prin 

Andrei Liviu COLIBRI SRL prin 

Andrei Liviu anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii solicitării 

intenţiei de elaborare P.U.Z. – 

“REGLEMENTARE FUNCTIUNE 

SI ACCES PE LOT C.F. 138327” 

- Mun. Galati, Str. Brailei Nr. 

204, 204A, 204B, 204C (NC 

138327). Terenul care a generat 

PUZ este situat in UTR 45 – UTR 

29 – LOCUINTE COLECTIVE 

CARTIER TIGLINA II conform 

PUG Mun. Galati si este incadrat 

functional in zona V5 – SUBZONA 

SPATIILOR VERZI PENTRU 

AGREMENT (COMPLEXURI SI 

BAZE SPORTIVE) conform PUZ 

Restructurare Urbana cartier 

Tiglina II Mun. Galati. Obiectivele 

documentaţiei de urbanism PUZ 

sunt: - Modifi carea utilizarilor 

functionale; - Defi nirea indi-

catorilor urbanistici in limitele 

prevazute de legislatia in vi-

goare; - Organizarea arhitectu-

ral-urbanistica in functie de ca-

racteristicile structurii urbane; 

- Elaborarea unui regulament 

specifi c unei zone de tip central, 

cu functiuni complexe, unde este 

permisa locuirea; - Dezvoltarea 

si reglementarea cailor de co-

municatie rutiera Informaţiile 

privind intenţia de elaborare 

PUZ pot fi  consultate la sediul 

P.M.G. : Instituţia Arhitect Sef – 

Biroul Planifi care Urbana, etajul 

1, camera 103, date de contact:  

telefon : +40 (236) 307 708, 

fax +40 (236) 461 460, e-mail : 

p l a n i f i c a r e u r b a n a @

primariagalati.ro,   la elabora-

torul P.U.Z. : m.urb. Atanasia 

Mandru (Stoica), SC Machbar 

Atelier SRL, date de contact:  te-

lefon : +40 (748) 158 275, e-mail: 

machbar.atelier@gmail.com 

Observaţii sau semnalări pot fi  

transmise în perioada  02.04.2024 

– 16.04.2024 la Registratura 

Generala a municipiului Galaţi 

din Str. Domneasca Nr. 54. 

pe e-mail: planifi careurbana@

primariagalati.ro (284022) 

   • ANUNŢ PUBLIC Subscrisa 

S.C. DAM ECO ENERGY S.R.L, 

cu sediul social în Sat Vânători, 

Com. Vânători, str. Prunului, nr. 

64, jud. Galaţi, înregistrată la 

Registrul Comerţului sub Nr. 

J17/490/2022, având Cod Unic 

de Înregistrare RO 45836872 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul ”Construire centrală elec-

trică fotovoltaică, utilităţi, îm-

prejmuire teren, supraveghere 

video, instalaţie utilizare aferen-

tă racordului electric, organizare 

de șantier” propus a fi  amplasat 

în intravilanul comunei Vânători, 

sat Vânători, T26, P 202 – 203 – 

204 – 206 – 207 – 206, LOT 2/2, 

nr. cadastral 113641. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări – Acordul de mediu 

– Documentaţii procedura EIA și 

EA- Memorii de prezentare 2024 

și la sediul titularului, DAM ECO 

ENERGY S.R.L., Vânători, sat. 

Vânători, str. Prunului, nr. 64, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail: 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(284023) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

https://mfe.gov.ro/pnrr/               https://www.facebook.com/PNRROfi cial/

“Apel de proiecte gestionat de Ministerul Dezvoltarii, Lucrărilor Publice și 

Administraţiei, fi nanţat prin Planul Naţional de Redresare și Rezilienţă al României”.

„Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziţia ofcială a 

Uniunii Europene sau a Guvernului României”.

COMUNICAT 

    DE PRESĂ

ttps //mfe go ro/pnrr/ https // facebook com/PNRROficial/

Numele proiectului:

"ÎNFIINŢARE CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT 

VOLUNTAR ÎN COMUNA REDIU, 

JUDEŢUL GALAŢI"
Numele benefi ciarului: U.A.T. REDIU

Obiectivul proiectului: Accelerarea procesului de extindere şi modernizare 
a sistemelor de gestionare a deşeurilor în România cu accent pe colectarea 
separată, măsuri de prevenţie, reducere, reutilizare şi valorifi care 
în vederea conformării cu directivele aplicabile și tranziţiei 
la economia circulară.

Valoarea totală a proiectului: 4,558,786.52 lei cu TVA, din care:
a) valoare eligibilă din PNRR 3,830,913.04 lei
b) valoare TVA aferentă cheltuielilor eligibile din 
    PNRR - 727,873.48 lei.

Data începerii și fi nalizării proiectului: 
    27.03.2023 - 30.09.2024

Codul proiectului:   C3I1A0122000388

PRF MP 003783

https://mfe.gov.ro/pnrr/               https://www.facebook.com/PNRROfi cial/

“Apel de proiecte gestionat de Ministerul Dezvoltarii, Lucrărilor Publice și 

Administraţiei, fi nanţat prin Planul Naţional de Redresare și Rezilienţă al României”.

„Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziţia ofcială a 

Uniunii Europene sau a Guvernului României”.

COMUNICAT 

    DE PRESĂ

Manager proiect: Manea Ana Maria
Contact: telefon 0236/868202

E-mail: primariaghidigeni@yahoo.com

Manager proiect: Manea Ana Maria

Numele proiectului:

"ÎNFIINŢARE CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT 

VOLUNTAR ÎN COMUNA GHIDIGENI, 

JUDEŢUL GALAŢI"
Numele benefi ciarului: U.A.T. GHIDIGENI

Obiectivul proiectului: Accelerarea procesului de extindere și modernizare 
a sistemelor de gestionare a deșeurilor în România cu accent pe colectarea 
separată, măsuri de prevenţie, reducere, reutilizare și valorifi care în vederea 
conformării cu directivele aplicabile și tranziţiei la economia circulară.
Valoarea totală a proiectului: 4,558,786.52 lei cu TVA, din care:

a)   valoare eligibilă din PNRR 3,830,913.04 lei
b)   valoare TVA aferentă cheltuielilor eligibile din 
  PNRR - 727,873.48 lei.

Data începerii și fi nalizării proiectului: 
    06.07.2023 - 30.09.2024

Codul proiectului:   C3I1A0122000466

PRF MP 003782

PRF MP 003782
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Timişoara

18  77

Cluj

15  88

Bucureşti

23  99

Galaţi

26 1010

Constanţa

24 1111

Braşov

17  55

Londra

14 1010

Paris

15 1111

Madrid

14  77
Roma

18 1010

Chişinău

28  88

cronologieologie

aprilie

2

1792  u A fost emisă prima lege 
monetară în SUA, care stabileşte 
ca monedă unică dolarul.
1805  u Se naşte HANS CHRISTIAN 
ANDERSEN (m.1875), scriitor danez.
1840  u Se naşte EMILE ZOLA 
(m. 1902), scriitor francez.
1872  u Încetează din viaţă 
SAMUEL BREESE MORSE (n. 
1791), inventator american. 
A realizat un aparat 
electromagnetic pentru telegrafie 
şi alfabetul care îi poartă numele.
1915  u Se naşte GICĂ PETRESCU 
(m. 2006), cântăreţ, compozitor de 
muzică uşoară.
1934  u Se naşte CONSTANTIN 
DIMOFTE (m. 1999 la Galaţi), 
artist plastic, pedagog, membru 
al UAP Filiala Galaţi.
1935  u Inginerul britanic Robert 
Watson-Watt  a patentat radarul.
1945  u Se naşte LINDA HUNT, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar.
1951  u Se naşte, la Zărneşti, 
comuna Jorăşti, jud. Galaţi, 
VIOREL DINESCU, poet, eseist, 
publicist, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte premii.
1968  u Se naşte MANUELA 
HĂRĂBOR, actriţă de teatru şi 
film.
1969  u Încetează din viaţă ION 
HARTULARI-DARCLEE (n. 1886), 
compozitor, laureat cu Premiul 
„Ciprian Porumbescu“, cu alte 
premii.
1989  u Încetează din viaţă TUDOR 
VORNICU (n. 1926), ziarist, 
realizator de programe tv.
2005  u Încetează din viaţă Papa 
IOAN PAUL al II-lea [nume de 
mirean Karol Josef Wojtyla] (n. 
1920). A fost ales papă (suveran 
pontif) la 16 octombrie 1978 şi 
încoronat la 22 octombrie, acelaşi 
an, îndeplinind din anul 2005 
şi funcţia de episcop al Romei şi 
şef al statului Vatican. La 1 mai 
2011, Papa Ioan Paul al Il-lea a 
fost beatificat şi a primit titlul de 
”Preafericit”.   . V.L.

Tiberiu Brediceanu, 
compozitor, muzicolog 
și folclorist, s-a născut 
pe 2 aprilie 1877, la 
Lugoj. Primele noţiuni 
muzicale le-a primit de 
la mama sa. A studiat 
la Liceul „Sf. Vasile cel 
Mare“ din Blaj, după 
care a obţinut licenţa în 
drept la Budapesta.

În perioada 1890-
1914, a activat ca pia-
nist-concertist. A fost 
director al Operei Ro-
mâne din Cluj-Napoca 
şi apoi director al Operei Naţionale din București. A 
semnat studii, articole, emisiuni de radio și televiziune, 
a susţinut conferinţe, prelegeri, concerte-lecţii și comu-
nicări știinţifi ce, fi ind membru corespondent al Societă-
ţii Franceze de Muzicologie și membru corespondent al 
Academiei Române. În calitate de culegător de folclor a 
adunat peste 2.000 de melodii populare, fi ind distins cu 
Premiul de Folclor al Societăţii Compozitorilor Români, 
Premiul Naţional pentru Muzică, Ordinul Meritul Cul-
tural și cu titlurile de Maestru Emerit al Artei și cel de 
Artist al Poporului.

Sunt unanim recunoscute sensibilitatea melodică, 
emoţia și lirismul pieselor pe care Tiberiu Brediceanu 
le-a adus în atenţia publicului: „Cântă puiul cucului“, 
„Spune mândră-adevărat“, „Vai, bădiţă, dragi n-avem“, 
„Bagă, Doamne, luna-n nor“, „Tu te duci, bade, sărace“, 
„S-a dus cucul de p-aici“, „Cucule cu peană sură“, „Măi 
bădiţă, copil prost“, „Eu pe deal, mândra pe vale“, „Voi-
nicel cu părul creţ“, „Foaie verde, foi de nuc“, muzică de 
teatru, corală, simfonică și de cameră.

S-a stins din viaţă pe 19 decembrie 1968, la 
București. . R.C. (diferite surse)

loto 5/40
38 11 13 36 10 21

super noroc 43 8477

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 103.363,20 1.204.716,00

II (5/6) REPORT 51.681,60 145.396,80

III (4/6) 90 574,24 -

Fond total de castiguri: 1.401.794,40 

joker

plus noroc 362 869

26 28 24 20 32 13

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 206.307,26 1.203.610,75

II (5/5) REPORT 44.606,97 76.655,99

III (4/5+J) 6 7.434,49 -

IV (4/5) 51 437,32 -

V (3/5+J) 105 265,51 -

VI (3/5) 1.245 58,22 -

VII (2/5+J) 1.467 22,80 -

VIII (1/5+J) 7.115 14,88 -

Fond total de castiguri: 1.586.939,67 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
43 31 21 44 1 24

noroc 3067026

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 902.638,56 7.780.230,80

II (5/6) 2 150.439,76 -

III (4/6) 332 906,26 -

IV (3/6) 8.151 30,00 -

Fond total de castiguri: 8.626.519,84 

31 MARTIE 2024

31 MARTIE 2024

31 MARTIE 2024

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 26 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 10 grade Celsius. Sunt 3 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 30 de kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 754 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 41 la sută.  . surse online

meteo 2 aprilie România & Europa 

Tiberiu 
Brediceanu, 
folclorist 
de seamă 
al secolului 
al XX-lea

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de primăvară al 
artiştilor plastici din Galaţi“.
Casa Artelor   u Expoziţie de gravură şi desen 
a Amaliei Popescu, elevă în clasa a XI-a la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Fiţi atenţi la orice provocări 

și adaptaţi-vă în funcţie de 

necesităţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sensibilitatea sporită la 

frumuseţe și spiritualitate este la 

ordinea zilei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să constataţi că 

sunteţi și mai perspicace în ceea 

ce privește limbajul corpului.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Veţi acţiona cu mai multă 

responsabilitate, veţi fi  foarte 

practici.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este esenţial să nu vă opuneţi 

energiilor care vă infl uenţează 

relaţiile astăzi, chiar dacă vă 

simţiţi răniţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este foarte probabil să căutaţi 

cu orice preţ metode de a amâna 

sarcinile neplăcute.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Veţi fi  lipsiţi de spirit practic în 

materie de bani, deci este mai 

bine să nu luaţi decizii fi nanciare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi o părere despre orice 

subiect și sunteţi nerăbdători să 

v-o expuneţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este un moment favorabil pentru 

speculaţii, pentru a juca la 

pariuri sau la loto.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu veţi putea interacţiona corect 

cu persoane pe care tocmai le-

aţi cunoscut.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Proiectele originale și ideile 

bune vor fi  apreciate, așa că este 

indicat să puneţi pe hârtie orice 

gând sau proiect nou.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Amânaţi orice decizie 

importantă cu privire la fi nanţe 

sau lucrurile practice, deoarece 

astăzi vă lipsește obiectivitatea. 

horoscop
2 aprilie

fi lmul zilei
MARŢI, 2 APRILIE 

remember
Petru Poni (1841-1925)

Petru Poni, chimist, profesor 
universitar şi academician 
român, s-a născut pe 4 ianuarie 
1841, în comuna Cucuteni, 
judeţul Iaşi. A urmat liceul 
la Academia Mihăileană din 
Iaşi, continuându-și studiile în 
specialitatea fi zică şi chimie la 
Collège de France şi Sorbona. 
În 1878, a fost numit șef al 
Catedrei de Chimie din cadrul 
Universităţii din Iași, unde a 
înfi inţat primul laborator de 
chimie şi Catedra de Chimie 
organică. În 1897, împreună cu 

Anastasie Obregia, a inaugurat 
în noua clădire a universităţii 
un laborator modern de chimie. 
Petru Poni a efectuat primele 
cercetări asupra compoziţiei 
chimice a mineralelor din 
România. Printre lucrările 
sale de specialitate se numără: 
„Cercetări asupra mineralelor 
din masivul cristalin de la 
Broșteni“, „Mineralele de la 
Bădenii-Ungureni“, „Fapte 
pentru a servi la descrierea 
mineralogică a României“, 
prima monografi e asupra 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

214 CM

282 CM

311 CM

- 7 cm

- 6 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

309 CM

242 CM

200 CM

- 5 cm

- 4 cm

- 3 cm

 RAPORTUL
HBO. ora 15,45, thriller, dramă, 2019, SUA

  Cu: Adam Driver, Corey Stoll, Jon Hamm, Linda Powell u

Titlu original: The Report  u

În urma atacurilor din 11 septembrie, agenţii CIA încearcă să folosească tactici de 
interogare extremă asupra celor despre care cred că se află în spatele atentatelor. Daniel 
Jones, membru al Senatului, este desemnat să conducă o investigaţie. După ce a analizat 
dovezile, el descoperă că programul CIA s-a dovedit a fi brutal, imoral şi ineficient.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Crimele din Mica Italie

SUA, Dramă
00:15 Punctul critic (R)

01:50 Sport (R)

02:00 Revizie tehnică

06:00 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Să moară Romeo (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât            

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef cu Roxana 

Blenche (R)

05:00 Eşti mai deştept decât     

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 Ştirile Kanal D (R)

00:15 Casa iubirii (R)

03:15 În căutarea adevărului (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă

07:45 Cazul diamantului de 

Crăciun

Comedie, Dramă, Mister
09:15 Bate toba!

Elvetia, Comedie
10:45 Dragoste cu stil

SUA, Comedie, Romantic
12:15 Sparge gheaţa!

Dramă, Romantic, Sport
13:55 Madeleine Collins

Dramă, Thriller
15:45 Raportul

SUA, Dramă, Thriller
17:45 Brokeback Mountain -            

O iubire secretă

Dramă, Romantic, Western
20:00 Copiii răului

Serbia, Crimă, Mister
20:50 Marile minciuni 

nevinovate

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:45 Transport blindat

SUA, Dramă, Thriller
23:15 Omul nostru din Panama

SUA, Acţiune, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Micuţa toboşăreasă

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Thriller

00:30 Castelul Crăiţei (R)

Romania, Dramă
02:00 Revizie tehnica

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 2 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 aprilie

mineralelor ţării noastre, 
„Cercetări asupra compoziţiunii 
chimice a petroleurilor 
române“. În prezent, Institutul 
de Chimie Macromoleculară 
al Academiei Române din Iași 
îi poartă numele. S-a stins din 
viaţă pe 2 aprilie 1925, la Iaşi. 
. R.C. (diferite surse)
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Filme cu Florin Piersic

ORIZONTAL: 1) „Totul se…”. 2) „Drumul…” – Început de poveste! u

3) „… Jderi” – „… alert”. 4) Arbore răşinos secular – „… de argint”. 

5) În acest loc – „Zestrea domniţei…” 6) Cleric şi scriitor spaniol 

(1469-1529) – Atins la cap! 7) Plin de energie! – „Bătălia pentru…” 

8) În haos! - Tăiat la mijloc! – Suveran slav. 9) „… galben” (neart.). 

10) …  - Animal de curse.

VERTICAL: 1) Dorinţă puternică – American Association for u

Technology in Psychiatry (siglă). 2) Alt nume pentru zadă – Spus la 

alegere. 3) Femei criminale – Remarcate la dans! 4) Guvernantă la 

copii – Zgomot la ronţăit de oase. 5) Egg lethal infection (abr.med.) 

– Lipsite de fl exibilitate. 6) Epitet dat omului viteaz – Amida acidului 

acetic (abr.med.). 7) Tras la faţă! – Association of Librarians of 

the  Academy of Richmond (siglă). 8) Siglă pentru ”Florida State 

University! – Lopăţică la plug. 9) Strop de ploaie – Una cu gust de 

pelin. 10) Carte de rugăciuni cu cântări închinate Sfi ntei Treimi.

Dicţionar: ENCINA. u (Mihai Gherasim)

sudoku

integramă 
Mâncare… de post

Neclară 

Edifi cat 

...

...

Lucrători la 
negru 

Luate în 
grup!

Spini

Prăpastie, 
abis 

Tăiată! 

Luat de soţie 

Urmările 
războiului 

(sing.)

Ocolul 
vitelor 

Cunună la 
mănăstire! 

În 
trepte! 

A da 
viaţă 

Albii 
ţărănești 

Sală 
universitară

Sărită la 
cap!

Ieșirea din 
matcă! 

Firul apei 
(pl.)

Cântec 
bisericesc 

Piatra 
din munţi 

Evrei

Mediu 
marin 

Saci! 

Staţionat 

Turme 
de oi

Stabilită la 
muncă 

Vârful 
capului

... 

Ţine 
de acte 

...

Râu... în 
Spania 

Pistă! 

Unsă pe 
spate! 

Florea 
Stanciu 

Carne de 
cârnaţi! 

Bine

Suport 
pentru 

lumânări

Unici! 

Plin de 
stil!

6 5 7 2

6

9 2

1 7

7 4 8

9 2 5

3 4

8 6 4

6 8 3

5 8

8 5 6

6 4 2 9

1 5

2 7 4

9 7 3

8 3

9 7

7 8 4
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4 7 5 3 2 1 9 6 8

1 6 8 9 7 4 3 5 2

2 9 3 8 5 6 4 1 7

5 4 9 2 1 7 8 3 6

7 8 1 6 3 9 5 2 4

3 2 6 5 4 8 1 7 9

6 1 4 7 9 5 2 8 3

8 5 2 4 6 3 7 9 1

9 3 7 1 8 2 6 4 5

5 9 6 3 7 4 8 2 1

3 2 8 6 1 5 4 9 7

1 7 4 2 8 9 3 6 5

2 6 5 9 3 7 1 8 4

4 1 9 5 2 8 7 3 6

8 3 7 1 4 6 2 5 9

6 8 2 7 5 1 9 4 3

7 5 3 4 9 2 6 1 8

9 4 1 8 6 3 5 7 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Iubitule, astăzi am fost la 
tine la birou și am luat din 
buzunarul vestei 200 de euro.
- E ok, dragă, eu de două 
săptămâni nu mai lucrez 

acolo.
2

- Îmi pare rău pentru oamenii 
care nu beau…
- De ce?
- Ei nu vor putea aprecia 
niciodată răcoarea și confortul 

gresiei din baie. 

reţeta zilei
Salată 
de sfeclă roşie 
cu hrean

INGREDIENTE. 3 bucăţi sfeclă roşie, 1-2 

linguri zeamă de lămâie, 2 linguri ulei, sare după 

gust, 1 linguriţă miere, 1 rădăcină de hrean; decor: 

pătrunjel verde.

PREPARARE. Se aleg sfecle de mărime mijlo-

cie, de culoare cât mai închisă, se spală de pământ şi 

se aşază într-o oală cu apă cât să le acopere. Se fi erb 

la foc potrivit până se pătrund uşor cu furculiţa. Se 

lasă să se răcească, se curăţă de coajă şi se taie în 

cubuleţe potrivite. Asezonăm cu sos din: ulei, zeamă 

de lămâie, miere şi sare după gust. Se răzuie hrean 

şi se decorează cu pătrunjel verde proaspăt, tocat 

mărunt. Se serveşte alături de friptură. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„În loc                   
de o gură 
de mâncare, 
o gură de apă”

u Campioana. „Este un om 
foarte simplu Larisa Iordache. Chiar 
dacă sunt foarte multe rezultate 
în spate și, după o muncă foarte 
grea, sunt un om normal. Un om 
care iese afară din casă fără să se 
gândească la faptul că este cineva 
într-un anume domeniu. Pentru 
că, până la urma urmei, simplitatea 
aceasta ne face să fi m noi, oameni 
în esența noastră. Și cred că asta 
contează cel mai mult. Asta mă 
ajută și în ziua de azi să pot să trăiesc 
simplu și frumos așa cum îmi 
place mie”, a fost primul răspuns 
pe care l-a oferit la „40 de întrebări 
cu Denise Rifai”, cea mai titrată 
gimnastă a României la competițiile 
continentale. Mă gândeam la 
stolul de „creatoare de conținut 
virtual” care se simt „cineva” 
doar pentru că există. Dar a fi  
„creatoare de conținut” nu-i totuna 
cu a fi  creatoare de performanță. 
Urmărind emisiunea de la Kanal D, 
am zâmbit amar ascultând poveștile 
despre tertipurile la care apelau 
gimnastele pentru un dulce. Și cum 
negocia Larisa „săritura” peste o 
întreagă cină pentru o înghețată. 
„Nicio masă nu se termină fără 
un dulce. Cred că doar gândul 
că nu o aveam atunci când ne-o 
doream ne făcea să ne dorim atât 
de multă ciocolată”, povestea Larisa. 
Recunoaște că acum nu termină 
nicio masă fără puțină ciocolată, dar 
că își cunoaște corpul și, dacă vrea 
să mai dea câteva sute de grame jos 
are o „dietă” efi cientă: „În loc de o 
gură de mâncare, eu beau o gură de 
apă. Nu zic că este bine, pentru că 
avem nevoie de vitamine, nutrienți, 
dar sunt decizii pe care le luăm noi 
pentru corpul nostru”. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Renaște natura“
Orizontal: u CANTACUCUND, SALUTAREPRU, TIVENIT, MIM, IA, SIS, 
DAMB, RENI, OVA, AR, ONU, GRI, EVA, LITRE, SCALV, FB, ETC, IERI, 
NSAL, IAZ, AO, IOMURFPMITA, LUCAPOCEPAR.

Dezlegarea jocului de ieri: „Mai mare râsul“
Orizontal: u

A, U, I, ETAMINA, INOTAT, M, SPIRALE, CORNIM, RTI, RA, CAH, EC, COTA, LOC, A, CAPA, 
HAR, LAC, SPORIT, NIT, ATASA, PORTARI, CC, SEDUS, PAT.

(Afl aţi titlurile a  nouă producţii)

Femeia 
neprihănită
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George, un student din India, 
a cântat în sanscrită 
„Dulcelui Iisus“
Între credincioşii ortodocşi care 

au fost la Sfânta Liturghie, la 

Catedrala Arhiepiscopală din 

Galaţi, în Duminica Sfântului 

Grigorie Palama, s-a afl at şi 

George, un tânăr din îndepărtata 

şi exotica Indie, student la 

Medicină. Tânărul s-a refugiat 

în Galaţi, alături de mai mulţi 

studenţi din Ucraina, după 

începerea războiului. Astăzi este 

student în anul III, la Facultatea 

de Medicină din cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos“.

După rugăciune, după predica 
de zile mari a Înaltpreasfi nţitului 
Părinte Casian al Dunării de Jos şi 
săvârşirea Sfi ntei Taine a Împăr-
tăşaniei, la ieşirea din frumoasa 
Catedrală, Înaltul Părinte Casian 
ni l-a prezentat pe George drept un 
tânăr credincios, de confesiune ca-

tolic. „Astăzi, Biserica din Apus şi cea 
din care face parte George sărbătoresc 
Învierea Domnului. Vineri, când în Bise-
rica din Apus a fost Vinerea Mare, Geor-
ge a stat trei ore şi s-a rugat, în limba 
lui, sanscrita veche. În rugăciune, doar 
el şi Dumnezeu“, a spus Înaltpreasfi n-
ţitul Părinte Casian.

Prieten vechi al Arhiereului 
Dunării de Jos şi al Catedralei din 
Galaţi, George vine dintr-o familie 
în care tatăl său este jurist, mama 
profesoară, iar bunica a fost direc-
toarea unei şcoli din India. 

În semn de respect, împreună 
cu Arhiereul nostru, cu George, cu 
mai mulţi studenţi ucraineni, am 
cântat - în frumoasa Catedrală gălă-
ţeană - imnul pascal, „Hristos a În-
viat!“ - imn cu valoare universală.

La îndemn arhieresc, tânărul 
student din India I-a cântat „Dul-
celui Iisus“, în sanscrita veche. În 

bătrâna Catedrală gălăţeană, s-a 
înălţat o voce din alt spaţiu, din alte 
timpuri, cum nu am mai auzit...

„Şi tinerii noştri ştiu să cânte la fel 
de frumos, dacă sunt învăţaţi să facă 
aceasta în cei şapte ani de acasă. Nu tre-
buie să-l învinuim pe Dumnezeu pentru 
păcatele noastre. Trebuie să facem totul 
cu inimă bună, ca să fim pe urmele lui 

Hristos. De la George, eu am învăţat să 
mă rog mai bine. Contează cât de blând 
eşti când te rogi“, ne-a spus Înaltprea-
sfi nţitul Părinte Casian.

Şi Sfânta Liturghie din Cate-
drala gălăţeană nu s-a încheiat, ci 
continuă cu emoţie, pace, lumină, 
pe care le-am adăstat în inimile 
noastre...    .    Maria Stanciu

LA CATEDRALA DIN GALAŢI  , COMUNIUNE

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@ viata-libera.ro

Sucursala Galaţi a companiei 
Distribuţie Energie Electrică Ro-
mânia (DEER) continuă lucrările la 
reţelele electrice din diferite car-
tiere ale oraşului. Marţi, 2 aprilie, 
vor fi  întreruperi de curent cu du-
rate de până la 4 ore pentru mulţi 
consumatori din Valea Oraşului, 
dar nu numai, lucrările fi ind pro-
gramate să înceapă în prima parte 
a zilei.

Astfel, vor fi  întreruperi tempo-
rare de curent pe străzile Ghe. Doja 
(Telekom SA), Portului (ICEPRO-
NAV, Poliţia de Frontieră, Ceronav, 
Inspectoratul Şcolar, Facultatea de 
Medicină şi Farmacie, Hotel River 

Navrom, pontoanele de la Dunăre, 
blocurile Olt, Mureş, Cătuşa, Măli-
na, Jiul, Brateş 1 şi 2, Bistriţa 1 şi 
2), Dacului, Crişana, Sindicatelor, 
Jupiter, Sulinei, Măcin, Ghecet, 
Vămii, Izvor, Plevnei, Mircea cel 
Bătrân şi Sălişte).

Este anunţată, de asemenea, în-
treruperea curentului electric şi la 
sediul Primăriei Galaţi, între orele 
11.00 şi 15.00.

Tot marţi, timp de 8 ore, sunt 
anunţate întreruperi în municipiul 
Tecuci, pe străzile Vasile Pârvan, 
Vasile Conta, General Dragalina şi 
Matei Basarab. De asemenea, timp 
de 6 ore, vor fi  afectaţi consuma-
torii din comuna Vânători – zona 
cuprinsă între străzile Lebedei şi 
Pelicanului.  ,

întreruperi
Electrica opreşte curentul 
şi la Primăria Galaţi

PRF PVL 000035

VREME CALDĂ 

ÎN PRIMA 

JUMĂTATE A LUNII
METEO. Vremea se menţine 

caldă în primele două săptămâni din 

aprilie, cu temperaturi deosebit de 

ridicate pentru această perioadă, 

se arată în prognoza publicată 

luni de Administraţia Naţională de 

Meteorologie. > pag. 06

S-A STABILIT 

„CAREUL DE AŞI“ 

LA VOLEI
COMPETIŢIE. Duminică 

seară a fost stabilită și ultima 

echipă care va completa „careul de 

ași“ al semifi nalelor Diviziei A1 de 

volei masculin, Dinamo București  

învingând-o pe SCM „U“ Craiova. 

> pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

13 marţi

1 - 6 aprilie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 aprilie 2024

NA
n

M
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